aktiviteteve & planifikuara né kété fushé jané realizuar, pér dallim nga viti paraprak ku ishin
realizuar 35.32% té projekteve.

Né anén tjetér, 80.28% &sht& niveli pérfshirjes sé ekonomive familjare né sistemin e
grumbullimit t& mbeturinave, sipas té& dhénave valide t& 31 komunave. Gjithashtu, té dhénat
pér kété vit tregojné se komunat, kané pérmbushur 72.40% orarin pér grumbullimin e
mbeturinave sipas planave té tyre. Sipas t& dhénave t& 30 komuna gé& kané dokumentuar
nivelin e inkasimit t& obligimeve ndaj operatoréve té mbeturinave, té arriturat pasqyrohen né
nivel prej 89% té mjeteve. Shkalla e deponimit t& mbeturinave vlerésohet né 50.62%,
krahasuar me kriterin & marré sipas standardeve t& BE-sé prej 300 kg pér person né vit.

Bazuar né ligjiin pér vetégeverisje lokale, komunat jané kompetente edhe pér fushén e
infrastrukturés lokale, zhvillimit ekonomik lokal, mbrojties s& ambientit, menaxhimit t8
fatkeaésive, planifikimit urban, pronés komunale, arsimit dhe shéndetésisé. Té dhénat pér
infrastrukturén rrugore tregojné pér 52.04% té té arriturave né kété fushé. 81.78% e rrugéve
lokale konsiderohen té shtruara sipas t& dh&nave valide té 29 komunave, pér dallim nga viti
paraprak sa ishte 76.04%. N& anén tjetér, 62.6% e rrugéve jané mirémbajtur né 26 komuna gé
kané ofruar t& dhéna té dokumentuara, krahasuar me 58.76% né vitin paraprak. Mirémbajtja
dimérore shprehet né shkallé prej 68.03%. Krahasj tyre, 22.39% e rrugéve té 24 komunavve ¢
kané raportuar, jané té pércjelia me trotuare, pér dallim nga viti parparak sa ishin 20.69 %.
Komunat kané p&rmirésuar edhe infrastrukturén e ndrigimit té rrugéve publike, e cila ng vitin
2021 del té jeté né shkallé prej 46.33, apo 7.58% mé e larté se né vitin 2020. Po ashtu, t&
dhénat e 27 komunave gé kané raportuar, tregojné pér 60.92 té rrugéve té pajisuar me
shenjézim vertikal e horizontal, pér 7.92% mé larté se né vitin 2020.

Sipérfagja e territorit t& komunés e mbuluar me plane rregulluese té holiésishme ose harta
zonale éshté né shkallé prej 8.05%, né 19 komuna té cilat kané ofruar t& dhéna pér vitin 2021.
N& 94% té rasteve komunat jané pérgjigjur né trajtimin e kérkesave pér leje ndértimore (sipas
té dhénave t& vlefshme t& 29 komunave). N& anén tjetér, 65.48 té hapésirave publike
mirémbahen rregullisht, krahasuar me 64.52% té njé viti mé paré. 79.74% e kétyre hapésirave
jané t& pércjella me ndricim publik. Njéherésh komunat kan& raportuar Rreth 87% e
vendbanimeve jané té raportuar té jené té pérfshira né shérbimin e transportit publik lokal né
24 komuna,

Sa i pérket menaxhimit té fatkeqésive, Xjo fushé maté planifikimin, organizimin dhe udhéheqgjen
e sistemit té organizuar t& komunés pér tu pérgjigjur ndaj dukurive t& shkaktuara nga fugité e
pakontrolluara dhe nga fuqité tjera. Fusha ka vetém njé rezuliat dhe dy tregues, gé kryesisht
vlerésojné realizimin e planit pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore, si dhe nivelin e pérgjigjeve
t& institucioneve komunale ndaj rasteve té paragitura né k&té fush&. Performanca e
pérgjithshme né kété fushé eshté 61.67%.

Fusha e Arsimit parauniversitar mbledh tregues t& shumté pér kampetencat e komunave né
krijimin e kushteve pér edukimin dhe arsimimin e nxénésve, prioritetet e véna né kété sektor
pérmes planifikimit té& buxhetit, nivelin e planifikimit dhe realizimit t& oréve mésimore,

15



rezultatet e nxénésve, kushtet teknike dhe higjienike né shkoila, pajisjet e kiasave me mjete
pune, digjitalizimin e shkollave, aspektet e sigurisg, kriteret pér kualifikimin dhe licencimin e
mésimdhénésve, mbingarkesén né klasa, hapésirat shkollore etj. Né kété fushé komunat kané
treguar performancé né shkallé prej 58.35%. Nisur nga niveli parafillor, t& dhénat flasin pér
pérfshirje tejet té uldt té& fémijéve népér cerdhe, e sidomos né zonat rurale, pér shkak té
mungesés sé investimeve né kéto zona. Shikuar sipas kriterit t& matjes 1 ¢cerdhe pér 10 mijé
banoré, té& dhénat tregojné pér vetém 0.61% té arritjes kétij kriteri. N& vitin raportues, té
dhénat tregojné pér pérmirésim té kushteve té kérkuara me infrastrukturg, pajisje dhe mjete
né institucionet 2 arsimit parauniversitar, Derisa né vitin 2020 t& dhénat n& k&té tregues ishin
né shkallg prej 57.49%, né vitin 2021 jané prezantuar me 66.77%. Né kété pjesé pérfshihen té
dhénat pér: mjetet e sallave t& edukatés fizike, kabinetet, laberatorét, materialet shpenzuese,
bibliotekat, orendité e zakonshme shkollore, pajisjet elektrike, projektorg, tabelat elektronike
etj. Pér 1é gjitha kéto, komunat pranojné mjete financiare nga buxheti i rregullt publik, gofi&
p&rmes grantit specifik pér arsim, apo p&rmes ndarjeve buxhetore nga kategoria e t& hyrave
vetanake. Bazuar né t& dhénat e vitit 2020, mesataria e hapésirave shkollore né nivel vendi
gshté 18 m2 pér koké nxénési né zonat rurale dhe urbane. Komunat kané raportuar pér 71.34
% t& shkollave t& pajisura me kabinete t& TIK-ut, pér dallim nga viti 2020 g& shprehej me 61%.
Po ashtu, t& dhénat tregojné komunat kané zgjeruar investimet né paisjen e shkollave me masa
té eficiencés, ku 62.95% e shkoltave vlerésohen & jené té pajisura me masa tilla, krahas 50.81%
sa ishte né vitin 2020. Prej numrit té pérgjithshém té mésimdhénésve né aivelin e arsimit
parauniverstar né komung, sipas niveleve ISCEC (2, 1, 2, dhe 3, pérgindja e atyre q& jané &
pajisur me licencé sipas UA 05/2017 MASHT, éshté 82.18% (sipas té dhénave t& 24 komunave).
Konstantja e llogaritur prej 26 nxénés pér 1 mésimdhénés sipas udhézimit administrative té
MASHT, &shté 67.46%. Lidhur me plotésimin e vendeve té lira t& punés né arsim me konkurs
18 rregullt, sipas té dhénave valide t& 24 komunave, performance éshté 94.43% né raport me
planifikimin. Mesatarja e kalueshmérisé (KI.12) pér komunat gé kané ofruar t& dhéna valide,
éshté 76.34%.

Né fushén e shéndetésisé primare jang ofruar t& dhéna pér infrastrukturén dhe hapésirat e
destinuara pér shéndetésingé primare, resurset dhe personelin e mjaftueshém, si dhe ofrimin
e shérbimeve nga niveli komunal. Sipas t& dhénave té raportuara nga komunat, né pérgjithési
kjo fushé ka nivel prej 51.14 né vitin 2021, krahas performances prej 55.96% té njé viti mé
paré.

Bazuar né té& dhénat e ofruara, 44.85% e objekteve t& kujdesit primar shéndetésor jané té
pajisura me mjetet e kérkuara sipas udhézimit administrativ t& MSH-sé pér shérbimet
faboratorike, pér dallim nga viti parparak sa ishte 41.78%. Né 24 komuna me t& dhéna valide,
niveli i pajtueshmérisé me raportin njé specialist i mjek&sisé familjare dhe 2 infermireré pér
2000 banoré sipas kritereve té caktuara nga MSH, &shté 73.93%. Pér kété sektor, komunat
kané ndaré nga buxheti i t& hyrave vetanake rreth 8.69 % krahasuar me Grantin specifik pér
shéndetési té alokuar nga buxheti i pérgjithshém, apo 3.64%
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Kapitulli 1l

I. Pjesa e veganté - Performanca e komunave 2020
1. Rezultatet e komunave sipas fushave dhe treguesve

Matja e performancés né vitin 2021 ka pasur né fokus pasqyrimin e té& arriturave pér 38
komuna. Kérkesés pér raportim i jané pérgjigiur 37 komuna, megjithése shkalla e
pavlefshmérisé s& t& dhénave ishte mjaft e shprehur né disa komuna

Shkalla e ofrimit t& shérbimeve dhe respektimit t& standardeve t& geverisjes ndryshon nga
njéra komuné né tjetrén, varésisht nga fusha e kompetencave gé matet. Né nivelin e
performancés mund té ndikojné faktoré té shumtg, si: prioritetet e véna nga komuna brenda
fushave pér t& cilat ushtrohet matja, ményra dhe cilésia e planifikimit t& punéve, realizimi né
raport me planifikimin, realizimi né raport me mundésité dhe pengesat e caktuara, kapacitetet
dhe resurset, kompleksiteti i g&shtjeve, cilésia e raportimit té& t& dhénave né SMPK, si dhe
faktoré té tjeré relevant.

Né vijim t& kétij raporti, jané paragitur detaje té té arriturave t& kamunave sipas fushave dhe
treguesve pérkaiés,

Sgarim: N vijim té raportit, Hogaritja e rezultatit p&rfundimtar té fushave &
matjes, merr pér bazé edhe vlerén 0 pér t& dhénat e té cilave jané shpallur &
paviefshme. Kjo &éshtd béré pér arsye se edhe kegraporfimi konsiderohet
performancé e dobét, gié gé duhet t& ndiko} né rezultatin pérfundimtar té
komunave gé nuk kané ofruar t& dhéna. Kjo reflekton edhe né krahasimet né
mes té komunave si dhe vlerésimei e béra pér géllime té€ Grantit pér
Performancé.

Fusha 1: Shérbimet Publike Administrative

Kjo fushé pérbéhet nga katér tregues, ku pérfshihen shérbimet publike administrative (SHPA)
dhe efikasiteti i organeve komunale né shgyrtimin e kérkesave té qytetaréve, personave fizik
dhe juridik, pér céshtjet gé lidhen me kompetencat e tyre & cilat kalojné népérmjet Qendrés
pér Shérbimin e Qytetaréve. Njékohésisht, kjo fushé maté gatishmériné e komunave pér té
ofruar shérbime administrative né formén online apo pérmes e-kioskut.

Krahasuar me 19 fushat e tjera, né vitin 2021 kjo fushé radhitet e para pér nga performanca,
me nivel té pérgjithshém prej 81.66%.
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Ofrimi | shérbimeve administrative

Shérbimet administrafive

gjate vitit Shérbimet adminisirative online
9435% 74.63%
Shérpimet

administrative brenda
afateve ligjore
99.97%

Fig81. Treguesit e performancés né fushén e shérbimeve adminisirative

Té dhénat tregojné se komunat né masé t& madhe i kané shqyrtuar kérkesat administrative t&
cilat u jan® parashtruar. Gjaté vitit 2021 komunave u jané parashtruar 2,055.349 kérkesa pér
shayrtim, nga 18 cilat jané shgyrtuar 1,950.299 kérkesa. Mesatarja e trajtimit t& kérkesave pér
komuné éshté 25,710 kérkesa. Kétu pérfshihen kérkesat pér leje 1& ndryshme komunale,
dokumentet e giendjes civile, kérkesat pér qasje né informata, kérkesat gytetare pér financim
dhe adresim né arganet pérgjegjése té& komunés.

Referuar performancés sipas komunave né kété fushé, pérgindja mé e larté né pérmbushjen e
treguesve éshté né Komunén e Suharekés me 99.59%, kurse mé e uléta né Komunén a
Gracanicés 33.33%. Pér kété fushé nuk kané ofruar t& dh&na komunat: Zubin Potok, Mitrovicé
Veriore, Kilokot Shtérpcé, Zvegan, Leposavic, pér ¢faré performanca i'u éshté llogaritur né 0%
dhe gé reflekton edhe né mesataren e pérgjithshme pér fushé.

Shérbimet Publike Administrative
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Fig 8 Krahasimii performancés sé komunave né fushén e shérbimeve administrative
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Fusha 2 — Transparenca Komunale

Ne kété fushé jané aplikuar 7 tregues me 26 & dhéna té cilat japin informata pér publikimin e
akteve, planeve, buxhetit, kritereve t& ueb-fageve, gasjen né dokumentet publike, publicitetin
e seancave té kuvendit, etj.

Performanca e pérgjithshme e arritur né éshté 66.22%, pér dallim nga viti paraprak ku ishte
77.62%. Sa u pérket performancés sipas tregueseve, pérgindja mé e larté &shté né lejimin
gasjes sé& gytetaréve né dokumentet zyrtare shprehur me 99.61%.

Transparenca komunale

Mbiedhjet e kuvendit 1&
béra publike dhe i&

Nivelii gasje né fransmetuara

dokumente publike fges{fs%nerdresf online

nga gytetorét )

99.61% Publikimii
dokumenteve pér
planifikim dhe

shpenzim té buxhefit

Publikimii akleve i&
74,81%

mirgtuara né kuvendin
komunat, né fagen zyrtare té
komunés

84,98%

Publikimii dokumenteve
té& prokurimit publik dhe i
kontratave

82,13%

Pubtkimi i cklteve me
karakter té pérgjithshém,

P&rmbushjo e kritereve
ié fages zyrtare
elekironike t& komunés

& mirgtuara nga kryetarii
komunés, n& fagen
zyrtare té komunés

85,83% 84,04%

Figure 10 Treguesil e performancés né fushén e fransparencés

Nga figura e mésipérme shihet se treguesi pér transmetimin online t& mbledhjeve té kuvendit
del né nivel 45.95%, gié gé ndikon edhe né uljen e pérgjithshme té performancés né kété fushé.
Teté kriteret e matura pér ueh-fage komunzle del té& jené pérmbushur né masen 85.83%,
ndérsa aktet e kuvendit t& komunés jané publikuar né shkallé prej 86.98%. Té dhénat tregojné
pér trend pozitiv né publikimin e akteve me karakter té& pérgjithshém té aprovuara nga
kryetarét e komunave, shprehur né pérgindje prej 84.04%

Po ashtu, komunat kryesisht kané gené efikase né publikimin e buxhetit t& komunés si dhe
raporteve t& shpenzimeve, ne nivelin prej 74.81%. Sa i pérket publikimit t& planit vjetor té
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prokurimit publik dhe publikimit t& kontratave komunat kané pérgindjen prej 82.13%

Figure 21 Krahasimi | performancés s& komunave né fushén e transparencés

Figura e mésipérme tregon pér 6 komuna té cilat kané treguar performancé né mes 90-100%
né fushén e transparencés, prej té cilave: Lipjan {100.00%), Gllogoc (100.00%), Suhareké
(98.95%), Rahovec (93.87%), Shtime {93.22) Gjakove {92.00), etj.

Fusha 3 — Pérgjegjshméria Komunale

Pérgjegjshméria komunale éshté inkuadruar si fushé e re né SMPK-sé dhe ka gjithsej 22
tregues, prej (& ciléve 17 jané aplikuar né vitin 2021. Kjo fush& ka njé performancé té
pérgiithshme prej 53.97%. Né& kuadér té késaj fushe, vérejmé performancé té larté té
komunave né ndérmarrien e veprimeve ligjore pér suspendimin e zyrtaréve pér té cilét ka
pasur aktakuzé né lidhje me veprat pér shpérdorim detyrés zyrtare. Komunat kané treguar
performancé pozitive edhe né diskutimin e projektbuxheteve dhe kornizds afatmesme té
shpenzimeve. Sipas t& dhénave né 36 komuna jané mbajtur 280 takime me qgytetaré pér
projektbuxhetin, apo mesatarisht 8 takime pé&r komuné. Né vijim éshté paraqitur lista e
treguesve né kété fushé sipas pérgindjes:
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Figure 12. Treguesit e performancés né fushén e pérgjegishmérisé komuinele

Nga té dhénat e figurés sé mésipérme del gé pjesa mé e madhe komunave nuk e kané té
hartuar dhe si rrjedhojé nuk e kané parashtruar né kuvend komunal planin vjetor t& integritetit,
qé ka pérgindie t& ulét prej 5.41 %. Pavarésisht obligimit juridik t& komunave pér diskutimin e
raportit t& performancés pér vitin paraprak né kuvendin e komunés, ky tregues ésnté i ngriré
pér shkak t& Covid-19. Ndérsa, mbetet né nivel t& ulét zbatimi i dispozités sé udhézimit
administrativ pér standardet minimale t& konsultimit publik né nivel lokal pér té& publikuar
raportet me rezultatet e proceseve té konsultimeve publike, prej 4.65% Pjesémartja e
gyietaréve né konsuktime publike edhe né vitin 2021, mbetet e ulét edhe pérkundér standardit
t& SMPK-s& t& 3% té popullsisé s& komunés, i cili éshté pérmbushur né shkalldn 21.91%
krahasuar me vitin paraprak gé ishte 16.45%. Te ky tregues vérehet njé ngritje e lehté né vitin
2021, Sa i pérket nivelit té zbatimit té planit t& prokurimit, bazuar né shumén e shpenzuar
kundrejt shumés sé planifikuar, performanca rezulton né masén 81.63% ,qé krahasuar me vitin
paraprak ka njé rénie prej 7%,ku né vitin 2020 ishte 88.06%. Treguesi i pér nivelin e adresimit
te rekomandimeve té ZKA-s& ka pérgindjen prej 47.25%.
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Figure 13 Krahasimid | performancés s& komunave né fushén e pérgfeafshmérisé

Performancén mé te [arté né indikatorét e késaj fushe e ka arritur komuna e Lipjanit (84.63%),
Pejé (80.71%), Rahovec (75.69%) dhe Gllogoc (73.64%). Ndryshe nga to, mé ulét géndrojné
komunat: Mitrovicé Veriore, Zubin Potok dhe Shtérpca, Partesh, Leposavig. Né nivelin té
performancé né kété fushé, ka ndikuar edhe mos raportimi i t& gjitha té dh&nave pér tregues

nga komunat né fjalé.

Fusha 4 - Barazia né& Punésim, Shérbime Sociale dhe Familjare

Kjo fushé prej dy rezultateve dhe katér treguesve mbulon pérfagésimin e grupeve t& ndryshme
né punésim komunal, si dhe shérbimet sociale té grupeve mé me nevojé né kamuna. Né kuadér
t& punésimit treguesit matin nivelin e punésimit t& personave me aftési té veganta né
institucionet komunale, si dhe pérgindjen e pérfshirjes s komuniteteve jo shumicé.
Performanca e pérgjithshme né kété fushé prej 55.09%.

Té punésuar me nevoja té
veganta né institucione
komunale

3367%

F&mij& me nevojé pér strehim qé iu shigé
siguruar strehimi famitjar
60,86 %

Familje me nevojé té cilave iu
&shié siguruar banimi dhe jané
keijuar kushtet pér 1&shim té
banimit social

47.92%

Té punésuar nga komuniietet
jo-shumicé
53.13%

Figure 14 Treguesit e performancés né fushén e Barazisé né Pungsim, Shérhimeve Sociale dhe Familjare
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Sipas té dhénave niveli i pérmbushjes sé kuotés pér té punésuar me nevoja té veganta mbetet
i ulét, referuar kriterit té pércaktuar né Ligjin Nr. 05L-051 pér mbrojtje nga diskriminimi. Mé
poshté, jané pasqyruar té arriturat pér secilén kamuné né kuadér t& késaj fushe: Pérgindie me
e larté eshte shénuar né dy tregues, Familje né nevojé té cilave iu &shié siguruar banimi social,
ne masén 47.92% dhe fémijé né nevoje qé iu eshte siguruar strehimi familjaré, né pérgindjen
prej 60.86%

Barazia né punésim, shérbimet sociale dhe familjare

69.72 £8.81
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Figure 15 Krahasimi i performancés s& komunave né fushén e Barazisé né Funésim. Shérbimeve Sociale dhe
Familjare

Fusha 5 — Kulturg, Rini dhe Sport

N& kuadér ié késaj fushe maten aktivitetet komunale kulturore, rinore dhe sportive, si njé nga
kompetencat vetanake t& komunave. Fusha mbulon edhe shérbimet e ofruara nga komunat
qé kané té béjné me kulturén, rininé dhe spartin, pérfshiré hapésirat sportive.

Fusha maté performancén duke e krahasuar me numrin e banoréve pér arsye gé té jeté mé e
balancuar ndaj komunave me shumé banoré dhe atyre me mé pak hanoré, Kjo fushé ka njé
performancé té pérgjithshme prej 74.81%.

Hapésira pér akiivitete
sportive pér numésr t&
banoréve

58.60 %

Aktivitete t& kullurés, rinisé dhe
sportit & organizuara me buxhet
kemunal

6272 %

o

Mitrovicé e Veriut

L=

Shtérpc

Figure 16. Treguesit e performancds né fushén e kuliurés
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Né figurén e mésipérme jané prezantuar dy tregues té fush&s numér 5- Kulturé, Rini dhe Sport.
Treguesit, Aktivitete t& kulturés rinisé dhe sportit t& mbéshtetura me buxhet komunal sipas
pérgindjes &shté 62.72%, kurse Hapésira pér aktivitete sportive krahasuar me numrin e

banoreve né komuna éshté 58.60%.

Té arriturat pér secilén komuné né kuadér té késaj fushe jané si vijon:

Kulturé rini dhr sport
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Figure 17 Té dhénat krahasimore né mes komunave né fushén e kufturés

Fusha 6 — Menaxhimi i fatkegésive

Kjo fushé maté planifikimin, organizimin dhe udhéheqgjen e sistemit té organizuar t& komunés
pér tu pérgjigjur ndaj dukurive té shkaktuara nga fugité e pakontrolluara dhe nga fugité tjera.
Fusha ka vetém njé rezultat dhe dy tregues, gé kryesisht vler&sojné realizimin e planit pér
mbrojtje nga fatkegésité natyrore, si dhe nivelin e pérgjigjieve té institucioneve komunale ndaj
rasteve té paragitura né kété fushé. Performanca e pérgjithshme né kété fushé éshté 61.67%.
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Nive i reqlizimit t& planit komunal
pér menaxhimin e fatkegésive
17.82%

intervenimet pér mbrojtje nga fatkeqésit
75,35% i

Figure 183 Tregussi e performancés né fushén e menaxhimit té fatkegésive

Sipas t& dhénave, intervenimet e institucioneve komunale ndaj fatkegésive del t& jené né nivel
prej 75.35%. Shprehur né numér, né 33 komuna gé kané raportuar pér ké&té tregues, nga 10661
fatkegési té raportuara ekipet pérgjegjése komunale kané intervenuar né 10307 prej tyre.
Niveli i realizimit té treguesve pér kété fushe &shté si vijon: Intervenimet e pér mbrojtje nga
fatkeqésité ka pérgindjen 75.35%, ndérsa né nivel 1€ ulét te realizimit mbetet treguesi pér
realizimin e planit komunal pér menaxhimin fatkegésive prej 17.82%
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Figure 1. T8 dhénat krahasimore né mes komunave né fushén e menaxhimit 16 fatkegésive natyrore dhe té fjera
Fusha 7 — Planifikimi Hapésinor
Kio fushé maté zhvillimin hapésinor komunal népérmjet instrumenteve t& planifikimit

hapésinor, por edhe nivelin e planifikimit t& ndértimeve komunale. Kjo fushé ka njé
performance t& pérgjithshme prej 50.35%.
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Sipérfagja e teriiorit t&
komunés e mbulucr me
plane reguiluese (18
hellgsishme 6,88%

Kérkesa 1& shayriura pér leje t& nderdir
71.17% ;

Objekie 1& reja me leje t& nd&rlimit
67,44%

Ndé&rtesa té rejo t&
inspekiuara 57.61%

Figure 20. Treguesit e performancés né fushén e planifikimil hapésinor

Sipérfagja e territorit t& komunés e mbuluar me plane rregulluese té hollésishme éshté né
shkallé prej 6.88%. Sa i pérket lejeve ndértimore, nga 1811 kérkesa té parashtruara pér leje
ndértimi, nga komunat u shgyrtuan me kohé 71.17%. Sipas t& dhénave, ndértesat e reja pér
té cilat u l&shuan leje ndértimore, u inspektuan né shkallé prej 57.61%. Nga totali i objekteve
16 reja té€ inspektuara, 67.44% jané raportuar té pajisura me leje ndértimore.
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Figure 21 T¢ dhénaf krahasimore né mes komunave né fushén e planifikimit hapésinor

Fusha 8 — Hapésirat Publike

Kjo fush& maté hapésirat publike & cilat jané me interes pér gytetarét, menaxhohen nga
komunat dhe té cilat ndikojné né cilésing dhe standardin e jetesés sé gytetaréve. Performanca
e pérgjithshme sipas t& dhénave té ofruara nga komunat &shté 50.35%. Né bazé té Ligjit pér
vetégeverisje lokale, komunat ndér té tjera jané kompetenie pér ofrimin dhe mirémbajtjen e
pargeve dhe hapésirave publike.
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Sipérfcaia e hapésirave 18
gjelbra publke né m2 pér
koké& banori 13.96 %

Hapésirat publike t& pajisura me
ndrigim publik
62,50 %

Sipérfagja e hapaésirave
publike gé mirémbahen
megullisht

4602%

Figure 22. Treguesit e performancés né fushén e hapésirave publike

Pérpos nivelit té hapésirave té gjelbra pér koké banori, kjo fushé maté edhe sipérfagen e
hapésirave publike t& cilat mirémbzhen rregullisht nga komunat, si dhe numrin e hapésirave
publike té pércjella me ndrigim publik. Pér nivelin e pérmbushjes sé treguesve referojuni
figurés s& mésipérme.

Sipas t& dhénave rreth 46.02% & hapésirave publike mirémbahen rregullisht, ndérsa 62.50%
& hapésirave publike jané té pércjella me ndrigim publik.
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Figure 23 Té dhénat krahasimors né mes komunave né fushén e hapésirave publike

Fusha 9 — Infrastruktura Rrugore

Kio fush& maté rrugét komunale dhe infrastrukturén pércjellése qé jané nén kompetencén e
komunés. Fusha éshté plotésuar me tregues té ri pér té nxitur pérmirésimin e infrastrukturés
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rrugore me trotuare, ndrigim, shenjézim si dhe shteg té bigikletave. Performanca e

pérgjithshme vleréschet né shkallé prej 52.04%.

Rrugét né zonér urbane me shteg té
bigikletave 4,58 %

Rrugét lokale 1& shirucra 64,10% :

Rrugét lokale i& rasfaltuara 50,37%

Rrugét iokale té mirémbajlura gjoté sezong
s& dimvit 4781%

Gjatésia e mugéve
lokale t& pgjisura me
trotuare  21,43%

Gjatésia e mugéve lokale

& paijisura me ndrigim
publik 33.81%

Rrugét lckale &
mirdmbajtura gioté
sezonés s& dimrit
42,30%

Gjatésia e rugéve [okale
t& paiisura me shenjézim

vertikal dhe horizonial
44,45%

Figure 24 Treguesit e performancés né fushén infrastrukiurés rrugore

Ajo ¢faré e béné perfarmancén e pérgjithshme t& mos jeié ag e larté, &shté pérfshirja treguesit
Fri pér rrugét né zonat urbane me shtigje té bigikletave, si dhe raporti né mes té rrugéve lokale
me trotuare dhe ndricirn publik. Nivelin e pérmbushje s treguesve té késaj fushe e keni ne
tabelén mé lart. Vien té pérmendet treguesi me nivelin me t& ulet, rrugét né zonén urbane me
shteg té bigikletave 6.58% dhe treguesi me pé&rmbushjen mé té larté prej 44.45% gjatésia e

rrugéve lokale té pajisura me shenjézim vertika! dhe horizontal.

Performanca e komunave né nivel té fushés &shté paragitur si mé poshté:

infrastruktura rrugore
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Figure 25 Té dhénat krahesimore né mes & komunave né fushén e infrastrukiurés rrugore
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Fusha 10— Transporti Publik

Kjo fushe maté ofrimin e transportit publik pér gytetarét e komunés. Kjo fushé ka njé
performancé té pérgjithshme prej 56.64 %.

Redlizimi i planit komunal pér
trainsport jokal publik
13,53 %

Vendbanimet e pérfshira né 1rcmspor_1§n_:
lokal publik 57.55% ;

Vendndalimet e
shé&nj&zuara pér
auvicmjetet e fransportit
publik 5292 7%

Figure 26. Treguesit e performancés né fushén e lransportit publilc

N&é kuadér té késaj fushe vérejmé performancé mbi mesatare pér dy tregues. Sipas té dhénave,
nga totali prej 1261 vendbanimeve t& 34 komunave gé kané raportuar, 1048 e tyre jané té
pérfshira né transport publik lokal, kurse vendndalimet e shénjézuara pér automjetet e
transportit publik g&ndrojné né nivelin 52.92%. Né nivel t& ulet &shté pé&rmbushur plani pér
transport publik i cili né pérgindje éshté 13.53%

N& vijim &shté paragitur performanca e fushés pérqgindje pér secilén nga komunat e Kosovés:
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Figure 27 Té dhénaf krahasimore né mes 1€ komunave né fushén e fransportit pubiik
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Fusha 11— Parkingjet Publike

Hapésirat pér parkim publik jan& vende né pronési publike dhe private, me njé numeér té
caktuar t& vendeve té parkimit, t& ndértuara me standardet e kérkuara dhe t& caktuara pér
parkimin e mjeteve motorike. P&r mé tepér, kjo fushé& maté numrin e parkingjeve né komuné
dhe numrin e vendparkimeve kundrejt veturave té regjistruara né komuné, po ashtu sa ka
vende pér taksi kundrejt numrit té taksive & licencuara dhe sa parkingje publike kané vende
té rezervuara pér persona me nevoja té vecanta. Performanca né nivel té fushés éshté 47.04%.

Vendparkimet pér mjete motorike né
territorin e komunés 9,99 %

Numri i parkingjeve pér
parkimin @ mjeteve
motorike 27.40%

Vendparkimet e destinuara pér faks
50,09 % :

Numri i parkingjeve me
vendparkime {& rezervuarg
pér persona me aftési &
kufizuar 46.71 %

Figure 28 Treguesit e performancés né fushén e parkingjeve
Krahasuar me numrin e automjeteve té regjistruara, komunat me vendparkime mbulojné
9.99%. Shkalla e vendparkimeve t& destinuara pér makinat taksi t& regjistruara né komuna
&shté 50.09%. Sa i pérket numrit t& vendparkimeve pér persona me aftési té kufizuara, vetém
46.71% e parkingjeve i kané té shénjuara vendet e tillé. Ndérsa numri i parkingjeve publike pér
parkimin e mjeteve motorike éshté 27.40%
Né vijim &shté paraqitur arritjet e komunave né kété fushe né pérgindje.
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Figure 28 Té dhénatl krahasimore ng mes (€ komunave né fushén e parkingjeve publike
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Fusha 12 - Uji i pijshém

Kjo fushé& maté sigurimin apo furnizimin e gytetaréve dhe bizneseve me ujé té pijshém si dhe
realizimin e projekteve komunale pér ujé té& pijshém. Kjo fushé ka njé performancé té
pérgjithshme prej 67.35% né krahasim me vitin 2020 sa ishte 80.07%.

Ekonomité familjare, ey .
Realizimii planit pér

instifucionet publike dhe dérlirmin dh
nj&sité biznesore t& pérfshirc rr;ﬁfér::\rglgjtjefe sistermit &
né sistemin e ujit t& piishém i

I : IS pis vjsiellgsit 48,65 %

64,21 %

Figure 30 Treguesit & performancés né fushén e ujit t& piishém né rivel vendi

Sa i pérket ekonomive familjare, institucioneve publike dhe njésive biznesore te pérfshira ne
sistemin e ujit te pijshém, ky tregues né péraindje &shté& pé&rmbushur prej 64.21 %. Ndérsa
Plani pér ndértimin dhe mirémbajtjen e sistemit te ujésjellésit né pérgindje éshté realizuar
48.65%

N& vijim &shté paragitur performanca e fushés pérgindje pér secilén nga komunat e Kosoveés:
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Figura 31 Té dhénat krahasimore né mes t6 komunave né fushén e ujit 18 pijshém
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Sipas figurés s& mésipérme, vérejmé se 3 komuna kané raportuar pér shtrirje té rrjetit té ujit
té pijshém né 100% te ekonomité familjare, institucionet publike dhe ekonomité biznesore,
kurse 6 komuna nuk kané ofruar té dhéna té viefshme.

Fusha 13 - Kanalizimi

Kjo fushé maté pérfshirjen e ekonomive familjare, hizneseve dhe insti{ucioneve né sistemin e
kanalizimit si dhe realizimin e projekteve komunale pér rrjet té kanalizimit. Po ashtu, ky tregues
maté edhe pérfshirjen e vendbanimeve t& komunés né rrietin pér trajtimin e ujérave té zeza si
njé nga faktorét mjaft t& réndésishé&m né ambient, kushte t& jetesés dhe shéndetin publik. Kjo
fushé ka njé performancé té pérgjithshme prej 35.45%%, pér dallim nga viti 2020 sa ishte
40.18%.

Ekonomité familare,
Realizimii planit pér instuticionst publike dhe
ndéstimin dhe migmbajtisn njgsite biznesore t&
e sistemit & kanalizimit pérfshira né sisternin @
60,10% kanalizimit

53,44%

Figire 32 Treguesit e performancés né fushén e kanalizimit

Sipas t& dhénave rreth 53.44% té ekonomive familjare, institucioneve publike dhe bizneseve
jané deklaruar t& pérfshira né sistemin e kanalizimit, pér dallim nga 74.15% sa ishte né vitin
2020. Né anén tjetér, zbatimi i aktiviteteve nga plani pér ndértim dhe mirémbajtje i€ sistemit
6 kanalizimit &shté raportuar té jeté 60.10% pér dallim nga 86.54% sa ishte né vitin 2020. Pér
treguesin e trajtimit t€ ujérave té zeza, pér shkak té pezultimit té treguesit, &shté aplikuar vlera
0% pér té gjitha komunat me géllim té pasqgyrimit t& drejté té rezultateve né fushé.
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& Tek % totale ka ndikuar shialla e ulét e trajtimit t& ujtrave t& zeza. Kjo fusha gshté mjaft specifike dhe arritjet & plote mund & konsideroken vetém né rastet kur
menaxhimi i ujgrave t8 zeza pércjellét me trajtimin e tyre pérmes implanteve. N§ vitin 2019, kjo fushé ishte shpallur e pavlefshme, par shkak se nuk jané ofruar
& dhéna té sakta, duke bré qé t& dhénat t& konsiderohen nule. Edhe né ate komuna ku ishte raportuar pér vénien né funksion té sistemeve pér traitimin e
ujérave té zeza apo impianteve, t& dh&nat nuk ishin raportuar té plota né lidhje me numrin e vendbanimeva té p&rfshira né sistemet e impianteve.
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Figure 33 Té dhénat krahasimore né mes (6 komunave né fushén e kanafizimit

Fusha 14 — Menaxhimi i Mbeturinave

Kjo fushé maté mbledhjen dhe deponimin @ mbeturinave né komuné si dhe grumbullimin e té
hyrave nga feturat e |&shuara pé&r menaxhimin e mbeturinave. Kjo fushé ka njé performancé té
pérgjithshme prej 70.15%.

Reglizimii planit komunal
pEr menaxhimin e
mbetuinave 40 %

Inkasimi | mjeteve pér
mbledhjen e mbeturinave

7289 % Sasia e deponimit t&

mbeturinave né kilogram
pérkoké 50.60%

Exonomité familjare &
kané& qasje né sistemin e
grumbullimit &

Redalizimii orarit pér
mbeturinave 67,26 %

mbledhjen e mbeturinave
7240 %

Figure 344 Treguesit e performancés né fushén e menaxhimit (€ mbeturinave

Té dhénat e raportuara té vitit 2021 nga komunat tregojné se ekonomité familjare me gasje
né grumbullim t& mbeturinave jané né shkallén prej 67.26%. Shkalla e inkasimit té mjeteve pér
grumbullimin e mbeturinave del t& jet& né masé&n 72.89%. Ndérsa, realizimi i orarit pér
mbledhjen e mbeturinave éshté 72.40%, sikurse Sasia e deponimit te mbeturinave ne kilogram
pér koke banori éshté 50.60%. kurse realizimi i i planit komunal pe menaxhimin e mbeturinave

éshté p&rmbushur 40%,.

Menaxhimi i mbeturinave
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Figure 35 Té dhénat krahasimore né mes & komunave né fushén menaxhimit t& mbeturinave
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Fusha 15— Mbrojtja e Mjedisit

Kio fushé maté veprimet e komunés pérkatése pér mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit natyror
dhe jetésor {urban dhe rural) nga démtimi, degradimi apo ndotfa si pascjé e veprimtarisé
njerézore ose té ndikimit natyror. Kjo fushé ka njé performance té pérgjithshme prej 63.61%.

Reglizimii planit {&

13.87 %

veprimit lokal né mjedis

Leje! mjediscre komunale té
&shuara 84,74% Ndériesaterejaqé e
kané zbctuar iejen
mjedisore komunale

55,48 %

Figure 36 Té dhénatl krahasimore né fushén e myjedisit

Realizimi i planit t& veprimit t& mjedis del & jeté arritur né masén prej 13.87%’. Lejet mjedisore
té #8shuar ishin né shkallén 64.74% ndérsa ndértesat e reja gé kané zbatuar lejet mjedisore
komunale del né shkallé mjafté té ulét prej 55.48%.
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Figure 37 Té dihénat krahasimoare né fushén e mjedisit

Fusha 16 — Pérfagésimi Gjinor

Pérfagésimi gjinor matet mé gjerésisht né ké&té fushé duke pérfshiré gasjen e té dy gjinive né
programet pér zhvillim social, ekonomik, si dhe né aktiviteteve komunale. Po ashtu, treguesit
matin shkallén e pérfagésimit t& t& dy gjinive né institucionet lokale, trupat e kuvendeve

7 Shumica e komunave nuk kang déshmuar ta ken@ té hartuar Planin Lokal pér mbrojtje t& Mjedisit
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komunale etj. Me gjithé progresin € komunave ndér vite né sigurimin e pérfagésimit té
barabarié né trupat e kuvendeve dhe né komisionet komunale, t& dhénat pér treguesit e
caktuar minimizojné pérgindjen né kété fushé duke e béré até mjaft té ulét, 38.02%. N& vijim,
&shté paragitur figura e pérfagésimit gjinor sipas treguesve:

Regjistimi i
Barazia gjinore tek pérbérja EF%HBSIEQ Ge emer
e ké&shillave lokale 6,66 % 7@40§gpm e

Barazia gjinore ek
emériimete
mygéve

11,38 %

Piesémarrjo e
grave né
konsultime publike
2001 %

Buxhetimi dhe
shpenzimii
pérgjiegishém
gjinor

32,19 %

Graté né porta
udh&heqgése né
institucionet
arsimore,
shéndetésore dhe
kulturore/sportive
4360 %

Graté e punésuara né
institucione/administratén
komunale 73.57 %

Barozia gjinore né
buxhetirn pér punésim
dhe ndérmarrési té
grave 60,74 %

Plani kamunal pér
barazi gjinore
5135%

Graté e eméruara

né& pozita politike

né komuné

4453 %

Barazio gjinore fek anétarét
e komiteteve komunale
50,48 %

Figure 37 % e treguesve iié fushén e pérfagésimil 1é barabarté giinor®

Sipas t& dhénave té raportuara nga 37 komuna, niveli { t& punésuarve gra né institucione
komunale éshté 73.57% né raport me kriterin 50x50°. Po ashtu, 51.35% e komunave
dokumentuan té hartuzr planin pér barazi gjinore. Graté t& eméruara né pozita politike, 8shté
arritur 44.53% e kriterit ligjor. Pérgindja e pérfagésimit né trupat e kuvendeve komunale éshté
6.66% e kriterit 50x50. Sipas té dhénave té& pérfagésimit 18 grave né pozitat udhéhegése né
institucionet arsimore, sh&ndetésore dhe kulturore/sportive, 43.60% té pérmbushjes sé&
kriterit ligjor.

Pérfagésimi gjinor tek emrat e rrugéve komunale éshté tejet i ulét, shprehur ne 11.38% po
ashtu edhe regjistrimi i pronave né emér t& njé grua apo dy gjinive (bashkéshorté apo véllezér
dhe motra), éshté mjafté e ulet, 7.40%.

Buxhetimi dhe shpenzimi i pérgjegjshém gjinor ka vierén 39.19%. Me qé ky tregues ka vlere &
ulét té pérkrahjes nga komunat, megjithaté, ka nevojé mjaft t& madhe pér trajnim né kété

£ Niveli 50% konsiderohet arritje e ploté e pérfagésimit duke u bazuar né Ligjin p&r Barazi Gjinore
2 Nuk kané ofruar té& dh&na komunat: Mitrovicé Veriore, Zubin Potok, Shtérpc, Novobérdé, Kllokot
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drejtim si dhe pérvullnet t& komunave qé té kuptojné réndésiné e késaj céshtje. 8arazia gjinore
né programet pér punésim, subvencione dhe ndérmarrési éshté né shkallé prei 60.74%.

Pérfagésimi gjinor
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Figure 38 Krahasimel sipas komunave né fushén e barazisé gjinor
Fusha 17 - Arsimi Parauniversitar

Kic fushé synon rezultate né hapésira pér cerdhe dhe shkolla té& pajisura me kabinete pér
internet, masa té& eficencés sé& energjisé, rekrutimin e personelit arsimor, licencimin e
mésimdhénésve, mjetet e konkretizimit, pajisjet e shkollave me mjete mésimore, kabinete té
TIK-ut, si dhe kushtet e sigurisé né shkolle. Kjo fushé ka performancén e pérgjithshme né nivel
prej 58.39%. N& pérgjithési, né treguesit e arsimit té dhénat e raportuara nga kornunat nuk
kané gené té plota, késhtu gé pérgindjet e fituara mund té paragesin njé vlera relative t&

saktésise.

36

o

Partesh



Braktisja e shkoll&s nga
nxénésit {shkalla inverse)
9914 %

Kalueshméric né mailurén
kombétare kl.12-t&
76,34 %

Mésimdhénésit & i
plotésojné kriteret e
kuclifikimit 1&

ek licensuar
2:’-\::0"0 bruto e regijistrimit ne 8218 %
96,69 %
Respektimii
procedurave
ligjore p&r
zgjedhjen e stafit
drejlues té
Shkalla e realizimit t& oréve té shkollave
planifikuara sipas kalendarit {drejtoréve dhe
vietor té arsimit zv.drejtoréve)
96,22 % 87.48 %

Ploté&simii vendeve & lfra
t& punés né arsim me
konkurs t& rregulli

9243 %

Shkclic e qosjes — franzicioni
kig- KNG
9257 %

Figure 39 % e freguesve né fushén e arsimit parauniversitar né nivel vendi

Fusha e arsimit ka me shume tregues por né grafikun me lart do ti paragesim disa nga treguesit
sipas pérgindjes. Treguesi, brakiisja e shkollés nga nx&nésit, ku paragitet shkalla inverse ka
shénuar vlerén né 99.14%, sikurse edhe shkalla bruto e regjistrimit ne klasén e paré é&shté
pérmbushur 36.69%. Ndersa shkalla e realizimit te oréve te planifikuara sipas kalendarit vjetar
te arsimit &shié pérmbushur 96.22% dhe shkalla e gasjes se tranzicionit, Kalueshmeéria ne testin
e maturés kombétare ka vlerén 76.34%, Kurse mésimdhénésit ge i plotésojné kriteret dhe
kane kualifikim te licencuar shprehur ne pérgindje jané 82.18%. Sa i pérket procedurave ligjore
pe zgjedhien e stafit drejtues ne shkolla 9 drejtoreve dhe zv. drejtoreve) pérmhbushja e kriterit
ligjore éshté pérmbushur 87.68%, si dhe plotésimi i vendeve te lira te pun&s né arsim me
konkurs té rregullt, éshté pérmbushur 92.43%.
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Figure 40 Krahasimel sipas komunave né fushén e arsimil parauniversitar

Fusha 18 — Kujdesi Primar Shéndetésor

Kjo fushé maté infrastrukturén dhe hapésirat e destinuara pér shéndetésiné primare, resurset
dhe personelin e mjaftueshém, si dhe ofrimin e shérbimeve nga niveli komunal. Sipas té
dhénave té raportuara nga komunave, kjo fushé ka nivel té ulét 1& performancés né pérgjithési,
apo 51.14%. N& vijim éshté paragitur figura me % e performancés sipas treguesve né kéié

fushé:

Niveki pajlueshmérisé me raportin 1 mjek
famifiar edhe 2 infermier pér 2000 banoré

Fémijét e pérfshiré né programin e

imunizimit $1,40%

Objektet e KPS g8 joné
té paoisura sipas
uvdh&zimit adminisirativ
edhe shérbimet
laborgtorike 44,85

m2 & hapésirave KPS
&r 10060 banoré
6614 %

Ofrimii kujdesit shéndetésor specia!isﬁk 5
pér gra dhe femijé
87.50 %

<

Mitrovica Veriore

Figure 41 % e requesve né fushén e shéndetésisé primare

Treguesit nga kjo fushe jané shumé numeér, por ne do ti prezantojmé ne paragitje grafike disa
nga kéta tregues, sepse jané mjaft specifik dhe me shume interes pér komunat. Tregues,
fémijé t& pérfshiré né programin e imunizimit &shté pérmbushur 91.40%, kjo éshié njé
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pérgindje e kénageshe, por duhet te shkoj ne tendence te rriijes ne vitet e ardhshme. Sikurse
ofrimi i kujdesit shéndetésore specialistik pér gra e fémijé éshté pérmbushur 87.50%. Ndérsa
tregues gé kané té b&jin& me ngritjen e nivalit te kushteve infrastrukturore jané si vijon: Objekte
te KPS qé jané te pajisura sipas udhézimit administrativ edhe shérbimet laboratorike jané
pérmbushur 44.85%, ndérsa m? hapésirave te KPS pér 1000 banore, ka vlerén prej 66.14%.
Kurse niveli  pajtueshmérisé me raportin njé mjek familjar edhe dy infermier pér 2000 banore,
né nivel te komunave éshié arritur 41.96 %.

N&é vijim éshté paraqitur performanca e fushés pérgindie pér secilén nga komunat e Kosovés:

Kujdesi primar shéndetsor
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Figure 42 Krahasimst sipas komunave né fushén e shéndetésisd primars

Fusha 19 — Zhvillimi Ekonomik Lokal

Kjo fushé mate aktivitetet e planifikuara dhe té zbatuara pér zhvillimin e aktivitetit ekonomik
né nivel lokal duke mobilizuar pronat komunale, dhe pérditésim i rregullt i regjistrit t&
tatimpaguesve si dhe shkallé e larté e inkasimit e tatimit né prone. Kjo fushé ka performancén

e pérgjithshme prej 44.55%.
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Nivelii azhurnimit 18 regjistrf 1& fetimit
né prcné
50,66 %

Piani pér zhvillim ekonomik fokal
28,38%

Niveli i mbledhjes s&
faturés sé falimit n& proné
{pa borxhe, interesa,
ndéshkime)

41,09 %

Pérgatitia dhe publikimi i lisiés sé
pronave komunale t& planifikuar pér
dhénig né shiryiézim

4324 %

Figure 43 e treguesve né fushén e zhvillimit ekonomik lokal

Fusha e Zhvillimit Ekonomik Lokal &shté prezantuar nga 4 tregues ne grafikun me larté. Plani pe zhvillim
ekonomik lokal &shté pérmbushur nga komunat 28.38%. Kurse niveli | mbledhjes se faturés se tatimit
ne prone pa barxhe interes dhe ndéshkime éshté pérmbushur né 41.09%. Pérgatitja dhe publikimi i
listés se pronave komunale ne shfrytézim éshté pérmbushur ne 43.24%. Kurse niveli i azhurnimit te
regjistrit te tatimit ne prone éshté pérmbushur ne 50.66%.

Zhvillimi ekonomik lokal
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Figure 44 Krahasimet sipas komunave né fushén e zhvillimit ekonomik lokal
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Konkiuzione dhe rekomandime

Vlergsimi i performancés komunale pér vitin 2021 nxjerr té gjetura t& shumta pér 19 fusha té
kompetencave komunale. Pérfundimet e kétij raporti theksojné njé numér t& madh té
¢@shtjeve, té cilat duhet té merren parasysh dhe trajtohen me prioritet nga organet e pushtetit
lokal. Né kété pjesé ié raportit, jané veguar disa nga konkluzionet dhe rekomandimet me
peshé mé t& madhe né avancimin e shérbimeve komunale. Raporti nxjerr pérfundimet se:

1. Vlerésimii performancés sé komunave pér vitin 2021 éshté béré pér 37 komuna®,
Disa nga té dhénat e raportuara nga komunat me shumicé serbe, né fushén e
arsimit dhe shéndetésisé, té cilat nuk korresponduan me ofrimin e shérbimeve
sipas legjislacionit pozitiv t& Republikés sé Kosovés, jané shpallur nule dhe u aplikua
viera 0% e performancés. Matja dhe vlerésimi i performancés éshté obligim ligjor i
té giitha komunave, té cilat duhet t'i pérgjigjen kérkesave pér informata konform
Ligjit pér Vetégeverisje lL.okale dhe Rregullores pér Sistemin e Menaxhimit té
Performancés komunale. Komuna e Skenderajt nuk ka raportuar pér vitin 2021.

2. Komunat duhet t'i kushtojné vémendje té gjitha t& dhénave té prezantuara pér
raportim, né ményré qé vlerat e fituara t& paragesin vlerésimin sa mé ohjektiv té
performancés pér ¢do tregues. Dokumentimi | t& dhé&nave #&shté kusht i
domosdoshém. Gjaté pérgatitjes sé t& dhénave dhe informatave, komunat duhet
té pérgatisin dosjen pér secilén fushé

3. Procesi i sigurimit té cilésisé ka evidentuar njé numér té t& dhénave té pasakia, &
cilat né shumé raste jané shpallg té paviefshme, pérveg atéheré kur éshté béré
dokumentimi i tyre. Cilésia e raportimit duhet t& rritet né t& ardhmen, ashiu gé
raportimi té jetd 1 drejté, i saktg, objektiv dhe 1é parages gjendjen sa mé reale té
performancés sé komunave.

4. Performanca éshté kategorizuar né dy grupe me tregues té cilés pasgyrojné
veprimet e komunave né funksion té qeverisjes sé& miré che ofrimit té shérbimeve.
Né kuadér té grupit té indikatoréve té geverisjes, Transparenca komunale renditet
e para, megjithése treguesi pér pasqyrimin e rezultateve t& konsuitimeve publike
duhet té trajtohet seriozisht nga autoritetet lokale. Vetém 4 komuna kané filluar
me hartimin e kétyre raporteve (Mitrovica e Jugut, Podujeva, Rahoveci dhe
Kacaniku). Raportet e proceseve té& konsultimeve publike duhet té pérpilohen pér
té nxitur pjes&émarrjen e gytetaréve né palitik bérjia dhe marrjen e opinionit t& tyre
pér ¢8shtje publike,

5. Prezenca e gytetaréve né konsultimet publiké ka vazhduar té jeté e ulét. Komunat
duhet té shfrytézojné teknike dhe mjete efektive pér t& nxitur pjesémarrjen e
gytetaréve né proceset vendimmarrésit. '

6. Komunat: Mitrovicé Veriore, Lepasaviqg, Zvegan dhe Zubin Potok nuk pérdorin ueb-
faget zyrtare t& tyre. Asnjé informaté, raport apo dokument zyrtar nuk éshté

10 Komuna & Skenderajt nuk ka rapertuar per 2021
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10.

11.

12.

13,

pubiikuar né veb-faget e tyre. Komuna t& tjera, si Degani, Shtérpca, Fushé Kosova,
Juniku, Obiligi, Parteshi, Podujeva dhe Ranillugu, duhet té pérshtatin dhe
plotésojné informacionet pajtueshméri me kriteret e pércaktuara me zkte
nénligiore. Pér mé tepér informatat duhet vendosur né meny té pérshtatshme, pér
1a bé&ré mé té lehié gasjen né to. Publikimi i dokumenteve duhet té bé&het sipas
menyve {aplikacioneve) specifike pér materiale té caktuara.

Performancé e ulét &shté treguar né fushén e pérfagésimit gjinor. Kornunat duhet
té ndérmarrin veprime pér ta rritur numrin e grave né pozita vendimmarrése,
politike dhe né késhillat lokale. Po ashtu, duhet té pérmiréschen dokumentet
planifikuese dhe financiare duke marré pér bazé elementin gjinor.

Njé pjesé e komunave kane filluar aplikimin online té shérbimeve administrative,
pérformanca né kétad segment duhef 18 p&rmirésohet, pér té ngritur efikasitetin né
shérbime dhe me kosto sa mé té ulét. Kéto shérbime duhet té aplikohen né té gjitha
komunat dhe pér numér mé té madh té shérbimeve, pérfshiré aplikimin online pér
leje ndértimore, leje mjedisore, pagesat e tatimit n& prong, apo faturat pér
shérbime komunale etj.

Vetém 5.40% e komunave kané déshmuar ta kené diskutuar né Kuvendin e
Komunés planin e integritetit, 20.69% raportin e auditorit t& brendshém dhe
23.68% Raportin e performancés kemunale pér vitin paraprak. Kéto plane dhe
raporie duhet té& béhen pika diskutimi té rregullta pér ¢cdo vit né kuvendet komunale
me géllim gé & forcohet niveli | pérgjegjshmérisé dhe llogaridhénies sé ekzekutivit
para kuvendit dhe qytetaréve.

Té dhénat pér baraziné né punésim dhe shérbimet sociale tregojné se drejtorité
komunale duhet té béjné pérpjekje pér pérfshirje té té gjitha kategorive né nevoje
né politikat e punésimit. Gjithashtu efikasiteti duhet t& rritet né vlerésimin e
familjeve né banim social, né ményré gé té objektet e banimit social t& shfrytézohen
nga familjet né nevojé dhe t& keté shgyrtim té ploté té kérkesave té parashtruara;
Planifikimi hapésinor kérkon trajtim mé té gjeré pér té rregulluar té gjithé sipérfaget
e nevojshme me plane rregulluese té hollésishme ose me harta zonzale. Té dhénat
flasin pér njé shkallé mjaft t& ulét té kétyre planeve té cilat jané tejet té
réndeésishme pér rregulliimin e komunés;

Infrastrukiura rrugore duhet té kompletohet, si né aspektin e asfaltimit t& rrugéve,
ashtu edhe me infrastrukturé pércjeliése pérfshiré trotuare dhe ndrigim publik.
Komunat duhet té rrisin cilésing e t& dhénave pér nivelin e asfaltimit t& rrugéve,
trotuaret, ndricimin e tyre, e sidomos tek t& dhénat pér shiigjiet e biciklistéve, Po
ashtu, nevojitet planifikim mé i miré né mirémbajtjen verore dhe dimérore té
rrugéve lokale, né ményré gé shtriria me kété shérbim té jeté e ploté.

4.62% e té dhé&nave pér shtigje té bigikletave né zonat urbane, éshté vleré gé tregon
se komunat duhet t& punojné né avancimin e infrastrukiurés rrugore pérmes
krijimit té shtigjeve té bigikletave.
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14,

15.

16.

17.

18.

Edhe pse né treguesi pér trajtimin e ujgrave t& zeza nuk &shté matur né vitin 2020,
té dhénat e vitit 2021 tregojné se duhet té sigurohet koordinim ndérinstitucional
pér té siguruar trajtim té ujérave té zeza paralelisht me zgjerimin e rrjetit té
kanalizimit. Trajtimi i ujgrave t& zeza &shté i shprehur né masé tejet té ulét, marré
parasysh koston e larté té& kétij shérbimi. Komunat duhet té shgyriojné edhe
mundésité e burimeve té tjera financiare pér krijimin e impianteve, né ményré ¢é
& evitohen shumé probleme mjedisore dhe t& mhbrobet shéndeti publik.

Gjaté procesit t& planifikimit t& buxhetit, komunat duhet té pérpilojné dhe té
formulojné pjesén e buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor sipas kritereve [igjore.
Politikat lokale duhet té vierésojné ndikimin gjinor, ashtu gé burimet financiare té
ndahen proporcionalisht pér t& dy gjinité. Kérkohet promovim mé i madh i
politikave gjinore né késhillat e lokale. Komunat duhet té té hartojné planet pér
barazi gjinore. Po ashiu kriteri i barazisé gjinore duhet té forcohet edhe né kuadér
1& pozitave té eméruara politike, si dhe té promovohet e drejta pér regjistrimin e
pronésisé né té dy gjinité e cila géndron né vieré mjaft té ulét.

Komunat duhet & fillojné & investojné né cerdhe/kopshte né zona rurale ku ka
nevojé, pér shkak i@ réndésisé sé kétyre institucioneve né zhvillimin e hershém té
fémijéve.

Drejtorité komunale té arsimit duhet t& planifikojné gé& shkollat té plotésojné
kushtet e infrastrukturés pércjellése, masat e energjisé efigiente, si dhe & jené té
pajisura me kabinete me internet né masé mé (& madhe. Krijimi i hapésirave
shkollore sidomos né zonat urbane kérkojné trajtim té vecanté pér 1@ eliminuar
meésimin né& mé shume turne dhe aplikimin e mésimit gjithé-ditor. Edhe né fushén
e arsimit, &shté e domosdoshme té rritet cilésia e raportimit dhe saktésisé sé té
dhénave.

Planifikimi formal pér zhvillim ekonomik lokal duhet té zgjerchet né komuna.
Komunat duhet t& hartojné Planet pér Zhvillim Ekonomik Lokal. Raportimi pér
realizimin e planeve té tilla duhet t2 jeté temé e diskutimit né kuvendet komunale,
né ményré qé té aktivitetet né kété fushé té gjejné zhatim mé té lehté dhe t&
renditen sipas kérkesave té shumicés.

43




PLTL SgUnLLoY R4
2111e33A1% 81 8l ewasald aw Jpuaany 1 alLpalqiy saunwwoy 21 1PIdAN; 91 alurwassid aw 1puaany a1 alupaqin
ZZ'91 SIRUNLIOY JUDIGWESY JU NWLIA §) JUE|d BUR WRYSPUBIY 7 JClIphe STE
21 JHoded | LUnEsKg |BUNWoY Uipuaany au Jwidaa 31 Jue|d sup WaYsSpUag 31 3U0PNE 21 uodel | iamysiq
2r'se |EURLIOY UIPUBANY §U BABLLIPUMUOYAL #1 uwisaipe Jad Jwudaa gy nueyd syp wisiysel a1 3uoupne 31 uoded | ARSIy v'E
[EUNLIDY UIPUBANY JU AnaWIPUBLICYAS F1 wisalpe agd yuitdan 91 1ued ayp wgiysel 1 wonpne 91 1uodes | snysig
0529 [EUNIO IpuaAn; e
e3u 210iNW-23 2Jolayxng Japodes 19U sLnnysIE [punwey puaany e8u alolni-a1) s101s8yxng Jelodes Jad swnmisia
9'cR |eunwucy Jo32fa 1nayxng wizodoud | ayoey B LN |2Untey 10319fA J1auxng wizodosd | aYoy aw |Leia T¢E ajeunwoy| m_.hw;._r_m_.mm_.mhm&
86LE Jend e sfunaatu g 1Sea| 18 piay AABL 1RYY S{DUNGI B0 1A U 21uE) 9 nyed as amlequ auey ab jeye| 1ejysay 9T'g
59y AMHONd ABWHNIRSUOY 31 9500040 Jad aaslloded | IWBE|gNg SNGNd SASLIINSLOY 81 a5330.d Jgd daatiodel iwlgns | §T'E
DL'L8 [euUnWOY 12uyxng AP gy 18l aylgnd awiEaq [eunwioy 18yxng ayp gyvy Jad axgnd swili:g r'1'e
SH'eg unyiqnd aw paERYNSUOY F1 BjeYo| aneyiy|od £1E
2 }RULLINYOD BYP B|BUNLUOY 183y Unyiqnd 3w BIENYNSUOY B} B|RYO| dARY IO B IBIURALINOP BYP J[RURIIOY 13Dy
16'TE ayljqnd pwy|Rsuoy Ru aagle1alib o elLewasaly) sxiqnd awynsuoy ou aAgJe}alAb & eluetuEsaly T1E
20'89 aylignd arswyiey 7 o uafifequs 1gd sadwyoll | BN Bxlgnd arawisel 7 @ uahiequw igd daawniofu | Ugnd TTE
E1'78 anmenuey | e
13y EGNd NWE0Id 33 AATIUSWNOP | ILINGNd FARIENUOY 2 ayp 3 ad HWLINYoId B DASIUDLUNEOP | KUINIGNd
18'%L wmayxng @ i TTT
wiizes2d Us dup wijyiueid 1ad 8Aa1UBWINAODP 1 IWKIGNG I3aUXNG #1 wizuadys aug wued Jgd aa1uswmio e | usgngd
¥0'y8 SRURLOY 21 aJelIAZ upbej gu ‘spunwioy | LelpAn| U elenieaL 93 ‘uRvstlEad 91 JOIYRIRY DUL DADINE | URIHGNd 517
sauUnLWoY 31 alelAz uabey su Spunwoy | LelaAn) eBu mienieaw 83 ‘waysyiiBigd g1 teneley sl sadmE | UGN
85'08 SRUNLIOY 23 2IBLIAT UaDR) AU [RUNLOY UZRLBANY 1T 3leunwoy mucw‘mwamcm._.._..
BU BIRNIRIIUL AT BABPAE | NULYI|GNG SAUNWIDY 8] aJeA? uabey au ‘[EUNLIDY LIPUBANY U BJENTE(W B} DABYE | UGN
£8'58 SgLUNLcy 4
D} BYIUCIPD[D 2121IAZ $bey HY HADIOIIY O BIYSNguLipd STUNLIOY §3 8%IU0IR|0Ja 1e1AZ sebey g1 DALY § elysnguiig
15'96 12121934h 23u ayyqnd s1uswnep au alseb 1 oAl 1aueIEIAb eFu ygnd ajuswnop su alseb 1 PAN 1T
S6'sy sujjuo aspretipip elen)awisuel] 23 117
ayp eyngnd 21ag @ 1pusany 3 15[upa|qy Auljuo Jeipigdifaip erenlewsuesy 31 AYp aignd e13q 81 JpUIARY 2 18lypa|qI
£9'0L eunwoy 23t syiuoines +1'T
BIAUDLI FU BIBNIJC 3] BAIIBIISIUGPR 19LUIGISYS BUNWOY EFU DIUOISID SJAUDW DU RIBNIJO 1 DANEISIUILIDE 10WIYIaYS
£5'66 2103 SANRASILILUPY a3]|9Nnd 1aW]qigys
anoleje epUaly eleniAbys 31 anlensiuiupe Iesay alol8) aaale)e epualg BIENPADYS B BAEASIUILIRE 1RSAYITY
SE'vH auipod WoxRo) IwesiewTzes ns 1foy [WBILYET JUANENISILILPY 314 316{T elenuADYS 91 BAnESIUIUPE 1853319} 11

aaeysny sed)s ansangaly @ 94 :@alolus




St

0E'Tr s2iaA 95 59U0zas 21e{d eunilequaliw 81 ajede| 125n1y sa1en 85 spuozas 1e(T eunifequinliw 21 ool 198y 16
2108n.Y ednpniiselju)
01'y9 BIENIILS §) 8]20| 19801y BIENIIYS 2) 2(EN0| J@8niy 116
0529 ypqnd wibtpu aul ednsiled oy ayygnd jedsedey jignd widlpy aus eansifed o3 syjqnd Jelisadey T8
X wsyndan usyequaans ab axiand aaensadey a elbepadig ysindan vayequsaw ab synand aaeasadey a elbegad T8
To'gy ysny LEQUBIIL 20 ayi Y RIS St yeq NG Yy aug ayljgqnd u.m.:mmamI
95'ET LiouRQg 250y Ty
Jad g qu ayngnd eaqpald g1 aaessadey 2 efbepadis oueq ayoy Jad g au axland eiqRiE 91 anenspdey o elbepadig
vr'L9 nugpu 1 28] aw efas 31 91R(qo NwIpU 31 AR sw el eElgD | €TL
19'45 eienyyadsul ) efas 31 eSaap eienpgadsu; 31 elal 93 esauapN L
LUTL Mz iapu 23 ofa) sad e1nyAbYS 93 esaigy NWIAPU 2) ais Jad enuAbys g esdaay | 1T JoulspdeH [Wpjiueld
88’9 [swrysisgijow 91) asanynda aueld aw Jenjnyw L
UMY 21 101U 3 efbe)uadis (owysisagey 1} asan)nBa aue|d 3L JRN|NGLL @ SBUNLLOY P JH0ILAY & elbepadg
£5'52 ansabayie) e8u afloaqui Jgd 1pwusaeul usabaie; edu afilolgw agad 1A 19
e ansabanz) | 19 SAISDANIRY | UIYXEUBIN
3 UjIxEUSW s34 [BUNWIDY JUEld 81 JUWHZIERI | 1[BAIN SAISTDENIE) 8 UyXeUsw J2d [eunwioy Lued a3 HUNZIess | 1PAIN
TL'T9 feunwiay 1axng aw pienziuedio v
3 M0ds BUP SIULE SRININY 91 1AIIAIYY (BUNLLOY 19UXRg 2w eienziuedio a3 Niods ayp asiul 'SRINYNY 21 FIBUAMIY tOQm syp Yy ‘3. nyny
09'8s DAZIOUEQ 31 Jgwinu Jad aaods a3eunnye Jad exsadel aAgroueq 93 Jawnu gd aalpteds 2lajtalye Jpd enspde)y 7718
98’09 Jefiwey nosyons | 2y
JBNINGIS $34YSH NI Wiyans Jad sloadu s gliwiad Jefiue) iedaais dendndis 5iysd ni ab wiyains sad aloasu aWw alilied
6Ly |Ef0S Junueqg 81 wiysaj Jad 3a3ysny Jeniin) auel syp tujueq serindis 214 1l BAEND B ajoasu iarads m‘_mm__ﬁ._mu_ aUp 3|BI0S
ALY afjluled (e§00s Huxueq 91 wiysy| 4ad yaysny Jeniuy suel syp nuweq Jenindis 914sa o 9Ae|D 91 plonst sw aljiwey
£1'85 gonunys-of 3@apunwoy £8u Jensgund a1 aawmys-of 1wieyunwoy e8u senspundat | 2Ty AWIGIRYS “Wisgungd gu eizeieg
L9'EE gieunwoy | TTw
BUOIZRINSUI U LU ESDA B efoADU Bl fensaund 3 S[EUNWDY AUONISUL HU euedan 83 eforau aw sensaund g1
SES 2441 [epu esnlibu @ Jezmje-pe aw £'5°¢
vades gu jeuniioy sagle)Az [ unpuodsng aioldy uaziuioy all Waurysanifed au suel myuedas 33 eungaoys 19d JEIRRUOY
9T'6L 2J0[21; ugziuioy 3w Lrawysanyfed TS
au auel eusdea 91 Dwgiays Jad 1R1E1U0Y 1A NsaAgIaYs Jad saund 93 aaslusalan 3 ualiepwladus sad spwads | WREET
6L'E6 TNEWIS souad Jensaooud | e
auef ab saund 93 eundey 91 BPUIA 44 [epu By 3 Jezae-pe dw Joded Ju [eUNUGY 2ARIR3IAZ | LWIpUDLSNS
1r's {EunRUIOY JIpUIAM) 2red T¥e
19IBaU B Mued ) Jo3aia yueid ((Wiliodey feuntLoy Jpuaany ered Jpn=a3siu) @1 uue|d 93 Jo1ela Jueid | kuiodey
SE'LY WI0URRY 91 DIEIGUIOY £EE
SIAZ D1 DABLUIPUELLIOD] 31 1LISBIPE | 3DAIN JLIOTPNY 21 DILIGUIOY SBIAT 21 SABLLIPUEWONE ) JKLISBIPE | [EBAIN
£9'T8 Jwrsjod 93 pueyd 83 Jpwneqz A puimosd 31 nued 91un1eq | ey TEE




ar

T CJENYSD| B3 BjRUNLUOY DIOSIPDILY 33(B7 BIBNLSY 9] djeunwoy siosipalw 3ael | Z'T'ST
usipaly o effosgn
8T sipplw u [eyo) ruladan i pued | luzifeay SIpafw au ey o) mudan 23 Nued | junziedy TSt o * U
Z9'05 Houeq | T°g'dT
oY Jad Wesdop; au BARULINIAYW 3 YU & Bises Loueq 9oy Jad WelTojy su dABUMNIRGW 9) Pwiuodap @ eises
682 aARuMnaqiL B URlYpo|gw Jad aapiafu | wjseyU| daculInidqW 8 ualypajaw Jod aazaliu | ILwIseyuy Faraas
or'es BABULINIAGW & uafypaiqu 1gd 1210 | IUIZ)|EDY BABULMBMW 2 Ualypajouw Jad JUels | e Al
9z7'L9 SARULINIAQW 83 Ny rquunid s upwiss | 7T SABULINIBOIA | IMIYXBUSIN
Bu afsets puey] pb Sefjue; RINUOUDYT BaRLURIICW 1 M| G 9 upwalsis au afseb auey ab auefiwey FWOULOYT
ao'or DABUNMAQL 3 sty xeuaWw Jad [BUNWICH Jueld | (uhzi|edy SABULTEOW 3 uiuiyxeusw Jad [eunwoy yuer 1 unziesy | TP
PrES MUITIRUEY B UIWFS|s au BALsMRd 21 a1053uz)q f3sp{u ayp exignd 3auopiamsuy) aelwey | ZTET
BIMUCUONT HLHz|| BURY & URUBISIS U eAYSLEed 9] aJosauz ausaiu ayp aland JeucpNNIsY) ‘IE]Iwe) RIWoueRT
oT'09 AZIeURy 3 HDISIS @ usffequipiw | TTET junzjeue))
ayp i iapy Jad dueld §uzieay Junzieuey 91 JWaIss o uafifequiai ayp uiunlapy Jad yuer | junzjeay
129 WBISAS Jotem Fufuup dUY U PANOAUL SHUR ssauisng pue suenmasuloqad | 7 TeT
spleuRsnod wayslid 21 31fn & vlwals)s gu elsed a3 9.205aUz10 HSEIU BUL PIEN J3U0IMISU] RIRIILLE} FILOLEY waushd 1 1f
s9'gk waisAs Aiddns 1atem syl 4o dusuRiUew pue | TT'ZT 2UslA LN
UO1IINIIsU0D 40y uejd ayy Jo uoneluawRdiu) 31s2pisain 91 Wasis 9 valifequuains aup uiwRIAPY Jad Jued | wzieay
AT Jenzyny 91 153Y% ow euossad Jlad eienatezas ay awnuedpuas | pTTT
2w aaal3upad £ unp 2enzyry 93 1saye aw euosiad Jad eieasiazad 8 swledpuan sw aalBusped | awny
i 1532 1ad BIENHUISAP D JOWINIRADUDA 153 T5H sap o & T
6008 19481 12 NSap 3 JawinpedpudA Sy Iad pIRNUISSP B awipedpuaA | £TTT agnd wm.ﬂmcmv_._ma
666 SPUNLLOY 3 ULOA] pu ajol0W 313w Jad Jawppedpusy saUNLUOY B LHIOILIDE BU ayUOToW Hblw Jpd 1wppedpuan | 2TTT
oL've FqUoYoL BABIW 5 wwpped s3d aaslBunied | Luingy aypolcwW 3as3RlW 2 uped Jad aaalSupued | uwny TT1T
7675 stgnd yuodsuen [ £ T0T
3 3o18lwoing s3d elenzaluays 3 ounjepupuan xand jnlodsuel) 2 1malwoine 13d elenzgluays 2 1WIEPUPUBA
558 Higrd (exo] uplodsues) u elys;ad 8 1BwUgpUaA YOnd EY0] LLadsues] Bu RULSHA 8 1aunuegpUBA | ZT'0T ANgnd pdodsues]
£3°0T yyand (20| Wodsuess J9d jeunwoey jueid | uziesy iqnd [exo) odsuedy sad jeunwoy Jued 1 luzzesy | poT
LE0S eaen|2jsel 31 a|eo; 198y eiem|Rsen 2] o Rye; 1980y o
25'g 2aejapIbig @) Ba1ys aw auegan uauoz su 1aHNIY aamRN5Iq 91 831Ys aw aueqin UFUO? AU J9ENLY 6
Sy'vb [BU071ICY aYp {ERILEA Wizaluays £T6
aul eunsyled g1 atexo] A8l @ eisglelo |ejLozUOY AU [EI1eA WNZaluBYs aW rInsiied 31 ajexo; argdnl @ 2ispielo
18'€E Aard uisipd sw ednsifed 1 aeyo; 9nadnul 2 e1seiels yignd wndupu aw eunsiled g3 ajeNo; aaadnl 3 eispeln U6
£01T auene.) aw einsed 91 a1eyo) 3aalnil & e1saleln alenion o eansiled g3 ajeyo; anadnld o eiseln T8
18t WP 95 S3U0zas el eamfequigaiul 91 9(e0) 13EnIyY P 35 Sauozas Meld camlequizan 21 91e0| 198ny €16




A4

89'/8 {2aa01[1p°AZ BUP BABI0BIR] AAR]IONYS 8] samifaip 3nels a ualypaldz sad s1ofd) aaemnpasosd | 94T
Fnupadsey {anaiefaap az ayp aapioi[aup) aaeljoxys 21 san)foip jyeis o ualupa(dz 1ad suo[S)) assinpaaosd | (wyadssy
ST'E6 sonsgold samuoy | gL
auz wsie au sgund 21 BJI| 21 9ABPYAA | LLEIS210|] 5375910]d SH{UOY AL WIS Fi2 spund a1 el| F1 DAIPUIA | ILLISBI0N)
[ sy WnBali a3 samjuoy j AT AR
AUl WISIZ JU SAUNRC ) 221} 3 2ADPUDA | 1LUISHI0d JNBR12 91 S2MjU0 SU WS 3 spund a1 2| 3 3A3PUIA | ILESEI0N
0%'c SYBURISA BARIAL DY fad Lnsae Jad 1ayXng | LS04 oxeuRIaA earlfy 21 foud wisie sad 119uxng | jwsa30ld | £T4T
9919 |20 BYR UBGIN - SauBtjplusaw tad sauaxu uibodes | LT
o gsugwysemlied 1 s (a0 SYR YRgN - s9UILRWESIW Jad sauPxu Jenuds & ulodel 3w psuswysanifed | aMN
v AeNsuBd T
918 LN I VA1 JelSIONUNELIE IUISIY
D1 UBERY 2 101014y dulosalold | pb 3SPUAY PLUSI FeNSUS: ey @ 124231y aufosnc|d | ab AsauIYPLISIIA ’ : :
1269 depsasaunesed ulsie 9 13u012MmNsU] U 913w aup alsied ‘BINNAsel U] 2w BIENYEY 31 anesysny | 9T LT
11LL510]d JE3ISIBAILNRI B UWISIE 2 32UOIDNTISL 3l 2)3{W YD Alsied DNy raIseyus DU RIENYID 2] JAWYSTY | IUISRI0|d
[T Jgijssaajuneded JRUISIE B 19UCINISW BU PUNEIS JEYISIBAUREIRD JIWISIE B 1DU0NYISUL BU eLNBIS | ST/T
S6TS g5ildsaun 35 590U312159 21 RSB BUL IB[OYYS 25HUBI0UD 35 spaUAe 9] Bsew aw ejionys | V1LY
YETL AL 31 2UIgey aw eunsied o 3g||oy5 (Byu@inidwoy ayp aaeunoul d8ojowyz 1) WL 91 1ouigey 2w eansiled ajejoxys | £T°L%
6LPS {BJNU 34P UBQLN — SaUaXU 13d DaRISadEY 8) 7 [£4N) YR UBGIN — 159UdNU oy J3d siopoyys saensadey gy zw | £TLT
75’0 Joueq | T'T'LT
0000T Jad azeinu Buoz U ayignd 23ysdoy ayp ayplas ploueq 0000T et Ajeind Buoz su axignrd 23ysdos ayp aypsas
av's aanfd Ap 87 12 20 asisau0ld | asI(Say aamE Ap 9 sawa 3u asisauoad | rutsifBsy | Z'E'9T
9€'1T DADENL D 13WIRIDWLD %) 210Ul 21zEIRg DADENLL D JDUNIIZWA ya) dJould eizeleg T'£'9%
SE'TS atoud 1zeseg Jpd |zunwey el asould 1zeteq 2g¢ jeunuwioy ey 2ot
1067 aylignd awyey pu anead o eluziuasald sxqnd awpnsucy au asesd s eluewasald | £791
V105 aRtd 31 153 e WIBpU FArAL LS
ayp wiseund Jad WNatxNG 2u 2J0UIE pIzezeg anesdl ) 1SaA1etUsHU AYP wisaund sgd wiayxeg au aiou(d eizeleg
61'6€E Jothf3 ways@aldlad 1 juhzuadys ayp unawxng Jou)(B waysi@eldlad | wizuadys syp pupayxng | 1791 hcc_—w 1Iuisa Umut 3d
9gg 1eqo| ane|jlysy o eliogqiad a1 sioulld eizeley B|eY0| ane|Iysay @ eliggled ¥o3 asoulfd pizeieg | 5197
20'05 SIBUNWIDY PAD1SYWON 3 1R4EIRUE 3] alouild plreIRg Dleunwoy DPADISIIWOY @ 12Je1auUR 321 Dloulld elzeded | ¢'T'9T
£5'vt pUNWOY au aynijod rIIZOd BU EIENIAWS D FIBID FUNLIOY 2U IHod elzod du BIENIWR D YRy | £T'9T
09'er BARIOOS/EI0ININY BUP DI052IVAUALS "RI0WISIE 1DUDEGANISUE aU esabataypn | 7TOT
£1Z0d U B1LIG 3AILOdS /210N SUP HIOSIIBPUIYS ‘SICLISIE JIUCIDNYSY U ssabayaypn exzod 3u §ie19
L5'EL BIBUNLIOY UEIENSILILIPE/AUCRNINSUL BU RJensaund 3 3180 2j2UNWICY UDIBIIEILILIDE/BUOIDNINSY| U slensaund @ B3eig | TT9T
8K'SS ajeunwoy | £TST

aJosipalu ualaj Jenieqz auey a ab efol 3 JesalIaPN B|EUNIOY Slosipally Uala) jeryeqz suey a 3b efal 3 305aLIOPN




By

60'TY {swpysapu ‘essuau) ‘ayxioq ed) suoud au | pT'6T
HWRY 35 534118 35 SHIYRI{OW | 1[9AIN (S YSIPU "ES2IaIV] *ayxiog ed) suozd au WINE] 35 sRIMEBy 35 salupaqu
GO'TL puoud 30 Hwiel 23 11siMFa0 91 UwInyze | aAly 2ucsd U ULWIIeY 93 JIsHa2 91 JuULInyze ET6I
EXOT HIWouD JRULJFEA
AN wizglAiys gu sluayp spd aensyiied 3 sjleunwoy saeuoad 93 saIsl) | ZT'6T 1307 1! 13 TWHIAYZ
1pgnd ayp efinefiag unzatAs au awayp Jad semyyiueld 81 ajeunwoy aseuold a3 spisy 1 upqnd ayp ehnetisad
8£'8T 1E3O] NRUGLOND WiL|[IAYZ 498 JUR|d (240 JILUOUCHD Wiiayz Jad weyd | T'T'61
€LEL ahuwe) ayp exd Jad qyioads 1053I5PUBYS NsPln | w0 liuss) 2up e18 13d ynsiepads Josalapuays Usepiny Lo | £E8T
or'ls Jwiziunwi 3 wiesdoad su aayspad 2 33fwag Nwiziunw: o uiiesdoad gu anysped 3 3alwuad | TERT
£8'SE uoueq 20y sad Josajapuays sewd | TE'RT
uisaplny] gu sAgiused 91 DARNZIA | LWLENN Houed 3X0% Jad Josp1opuys Jewsud vIsapiny au aamuaized 91 DABNZIA | LILLINY
69'8 SHBULTHA DABIAY ] (220 feunwicy eBu Jnsdsysaqu 33 Josglapuays sewud soping aad wmpang | 2281 10S318pUaYys Jewld _wm_ur.uv_
o elpulbigg ayeurion anesiy 91 fesd reuntuoy eSu Jnjeysaqu B3 Jossiapuals Jewllid saplny iad eyxng o efpuibiag
96'TP aloueq pOOT L2d Jeluuagul 7 aypa sefiuue yalw T | T'Z'RT
untodes pu sawysamied | eAIN B0 OOOF 194 Jauiajut 7 aypa Jefjite; yolw [ uiziodes aw aspauiysanifed | N
SRl DYLIOIEIOGE] 1DWICIDYS BYPD AljRIISLILIpe Jwizaupn sedis einsged | Z'T'8T
21 auel ab sdy & 19peqp M{II0IRIOGE] JBWIGIAYS BYDD AIJRIISILRURE TIuizaypn sedis eansied @) auel b 54y 3 1918{q0
#1'99 ourq QCo0T 43d SN dAeNsadel; 91 7W SJ0UEY 00T 19U S4Y aaelsadey R zwl | T'T'8T
TT'96 Huise 91 301004 JuRpUSEY SEdIS | B'ELT
eaenyiue|d 23 2ARJ0 93 JUNZHES D £l|2Nus JIIsIe ) 1013l Juepusiey sedis eenyyied 83 0a00 21 IWIZIEDI B BYEYYS
1’66 {35:8AL1 BYEMYS] 1SAUEXU €8U SB||0YYs 3 elsipelg [BsIanu; BIiENYS) USAUaxU ESu saloNYs I elsyelg | L'ELT
rE'9L (eswifdsedis | SELT
eliepu) 31-71°1% 24RIPGLUCY UBINIEW FU rLDWYsaney [gsiulfd sedis eliepu) 93-71|) 210180y LRINIEW U BUBLIYSSN|EY
z0'8s 216 40d FSLIBLYSHAIE 8] 11551 3 JRIRYRZY B)-6°P 1ad ASUDWYSIILE 313053 3 1e1enneY | P'ELT
15'T6 0T -6pf luoimzues ~ salseb a ellexys oL -6 ivomIzuen ~ salseb s eyesjys | £'¢€'4T
569'96 T[4 au s iEas e oamig ejeyys T Fu nwnsSas s owndg el eS| TELT

i
]
i




Republlka e Kosoves
Komuna e Drenasit

Kuvendi
Komiteti pér Komunitete

PROPOZIM

Raporti pér vitin 2022
Hyrje

Komiteti pér Komunitete,né vitin 2022,punét dhe
aktivitetet i ka fokusuar né pérmbushjen e
obligimeve dhe pérgjegjésive mbi bazen e dispozitave
ligiore,punéve dhe aktiviteteve té€ pércaktuara né
planin e punés.

Puna dhe aktivitetet

Gjaté periudhes raportuese jané mbajtur 6 mbledhje
té rregullta,dhe jané shqyrtuar disa céshtje.

Né fillim té muajit Shkurt 2022 éshé zgjedhur
Kryesuesi i kétij Komiteti si dhe éshté miratuar Plani i
Punés pér vitin 2022.

Né mbledhjen e mbajtur né muajin Prill, pér punen dhe
aktivitetet ka raportuar pérfagésuesja e Zyres pér
Komunitete dhe Kthim znj.Afije Veseli.

Né mbledhjen e mbajtur né muajin Maj,lidhur me
temén “Diskutim pér gent endacak” e ftuar ka gené
Drejtoresha e Shérbimeve Publike znj.Lumnije Krapi,e
cila ka folur pér punén e Komunés sé Drenasit pér
trajtimin e genve endacak.

Né mbledhjen e mbajtur né muajin Korrik, pér temén
“Raportim nga Handikos” i ftuar ka gené pérfagésuesi
i Handikos né Drenas z.Bexhet Binaku,i cili ka folur
pér punen e késaj organizate né komunen e Drenasit.



Né mbledhjen e mbajtur né muajin Shtator,temé
diskutimi ishte “Tetori-Muaji ndérkombétar 1 kancerit
té gjirit”, pér té diskutuar pér kété tem i ftuar ishte
Drejtori i Shendetésisé né komunen e Drenasit

z. Arsim Haxhiu.

Né mbledhjen e fundit ge u mbajt ne muajin
Dhjetor,temé diskutimi ishte “Raportim nga Qendra
pér Promovimin e té Drejtave té Grave”,pér punén dhe
aktivitetet e késaj gendre foli znj. Eronita Brahimi.

Drenas,Janar 2023 Kryesuesi i Komitetit
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REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Gllogocit (Drenasit)
Kuvendi Komunal

KOMITETI KONSULTATIV PER PERSONAT ME AFTESI TE KUFIZUARA NE
KOMUNEN E DRENASIT

Publikon:

RAPORTIN VJETOR

Pér periudhén:

Janar-Dhjetor 2022

Drenas, 2022
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SHKURTESAT

FNV- Fémijé me nevoja t€ vecanta

UA- Udhézim Administrativ

QPS — Qendra pér Puné Sociale

ZP — Zyra e Punésimit

KKPAK - Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési t&€ Kufizuara
PAK - Persona me Aftési t&8 Kufiznara

AK — Aftési e Kufizuar

0JQ - Organizata Jo Qeveritare
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PJESA HYRESE
PARATHENIE

Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési té Kufizuara né Komunén e Drenasit, publikon kété
raport vjetor, me qéllim gé té mbajé té informuar qytetarét e komunés s€ Drenasit, vegmas
komunitetin e Personave me Aftési t&¢ Kufizuara lidhur me punén, aktivitetet ¢ realizvara, dhe
mbledhjet € mbajtura gjaté vitit 2022,

Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési t& Kufizuara (KKPAK), si organ drejtues i 11
institucional, &shté formuar pér heré té paré né komunén e Drenasit né vitin 2019, dhe si i tillg,
vepron né harmoni me “Udhézimin Administrativ {(MPL)} Nr. 05/2020, pér Procedurén e
Themelimit, Pérbérjen dhe Kompetencat ¢ Komitetetve t& Pérhershme dhe Komiteteve t€ tjera
né Komuna”. Pérmes mbledhjeve & rcalizuara, anétarét ¢ Komitetit Konsultativ pér PAK kané
shqyrtuar dhe diskutuar né hollési detyrat dhe pérgjegjésité e veta, dhe kané véné disa prioritete.
Specifikisht, si qéllim prioritar i kétij komiteti &shté € sigurojé pérmirésim t€ dukshém né statusin
dhe cilésiné e jetés sé personave me aftési t& kufizuara, duke nxitur dhe siguruar mundésing qé t&
gjithé personat me aftési té kufizuara né territorin e Komunés sé€ Drenasit t’i gézojné plotésisht dhe
né ményré t& barabarté té gjitha t€ drejtat dhe lirité themelore t& njeriut, kjo gjithnjé né
bashképunim té pérhershém me vet kéta persona, me institucionet komunale, me OJQ-t¢ ¢ ofrojné
shérbime psiko-sociale, € vegmas me ato OJQ gé ofrojng shérbime me pérfshirje t€ PAK.

Si ¢do vit, pér t’i arritur objektivat e synuara, Komiteti Konsultativ pér PAK me fillim vit ka
hartuar planin e punés dhe kalendarin pér takime pér vitin 2022, né bazé t€ t€ cilit dhe ka realizuar
aktivitetet.

Sipas rregullativés sé Kuvendit Komunal t& Drenasit, Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési
t& Kufizuara, ka mbajtur gjashté (6) mbledhje t& rregullta, por jo vetém. Pérveq mbledhjeve t€
rregullta, ky komitet ka mbajtur rreth 25 takime té tjera konsultative dhe vizita né terren pérmes té
cilave jané konkretizuar ide dhe specifika n& aspektin e pérmirgsimit té jetés s€ personave me aftési
t& kufizuara- né& komunén e Drenasit. Mbledhjet formale, zakonisht ky komitet i ka mbajtur né
zyrén 11 me xhama prané byfesé né Komunén e Drenasit, tryezat e rrumbullakéta né zyrén e bordit,
kurse takimet tjera konsultative i ka zhvilluar ng terren dhe sipas rastit. Ftesa pér mbledhje u éshté
dérguar anétaréve dhe té ftuarve t€ tjeré€ 7 dit8 para mbjatjes s& mbledhjes.

Andaj, krahas asaj ¢faré éshté paraparé né planin e punés, ky komitet ka identifikuar njé séré
nevojash pér ndryshim né t& mirén ¢ PAK. Nevoja pér kéto ndryshime, éshté identifikuar pérmes
takimeve me vet PAK dhe familjaré t€ tyre, me zyrtaré, drejtor t€ drejtorive komunale, pérfagésues
t& 0JQ-ve, pérmes hulumtimeve t& realizuara, dhe t& tjera aktiviteteve, ku dhe kemi arritur té
nxjerrim disa rezultate t& cilat mé pas jané ngritur né formén e rekomandimeve (propozimeve pér
ndryshim) dhe jané diskutuar me digaster t& ndryshém. Pas diskutimit, bashkérisht jemi dakorduar
qé kéto rekomandime té shérbejné si pérpjekje pér ndryshim né vitet vijuese.



5|Page

Prioritetet pérgjaté vitit 2022
Disa ndér objektivat mé té réndésishme qé kané rrjedhur nga Plani Vjetor 1 Punés jané:

¢ Identifikimi i sfidave t& Institucioneve né Komunén e Drenasit, qé trajtojné aspektin e aftésisé
sé& kufizuar, qofté aspektin mendor, fizik, intelektual apo shqgisor afat-gjaté t€ cilat né ndérveprim
me barriera t€ ndryshme mund t€ pengojné pjesémarrjen e ploté dhe efektive t& kétyre personave
né shoqéri né baza t& barabarta me t& tjerét, dhe bashkérisht t€ hartojmé njé plan specifik pér t¢
tjekaluar kéto sfida.

¢ Realizimi i aktiviteteve té ndryshme lidhur me ndérgjegjésimin e shoqérisé krahas stigmés dhe
paragjykimeve qé jané krijuar ndaj PAK.

¢ Realizimi i aktiviteteve té ndryshme pér shénimin e datave t€ vecanta pér personat me afiési t&
kufizuara.

¢ Mbajtja e takimeve publike me qytetarét me géllim t& martjes s€ piképamjeve, kérkesave,
propozimeve dhe kritikave, né ményré qé bashkérisht t& mund t’i kontribuojmé fushés sé AK,
mbrenda kompetencave gé na lejon UA n€ harmoni me t€ cilin veprojmé.

¢ Rritja e burimeve t& informacionit pér PAK lidhur me adresimin e nevojave t€ tyre drejtuar
KKPAK.

4 Bashképunimi me OJQ-t& qé pérfaqésojné persona me aftési t€ kufizuara, pér t’i dégjuar kérkesat
dhe propozimet e tyre, né lidhje me zgjidhjen ¢ géshtjeve t& caktuara t€ nivelit komunal t&é
qeverisjes.

¢ Bashképunimi dhe shkémbimi i pérvojave me homologé/ anétaré t¢ Komitetetve Konsultative
pér PAK nga komunat e tjera, me qéllim té informimit pér pérvojat pozitive né kuadrin ligjor, né
zbatueshmériné e tij, né organizimin dhe rolin e entiteteve t& aftésisé s€ kufizuar né kéto komuna,
si dhe me pjesémartjen aktive té kétij komuniteti né rrjedhat shoqérore dhe jetén publike.

¢ Ngritia e rekomandimeve kryesisht qé kané t& béjné me investimet né ndértimin dhe
pérmirésimin e infrastrukturés (rregullimin e pjerrinave, trotuareve etj).

Bashképunimi me Drejtoriné pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale lidhur me ofrimin e
shérbimeve shéndetésore dhe me kohé né shtépi, pér PAK.

¢ Realizimi i intervistave dhe/apo hulumtimeve né terren, mbi bazén e identifikimit t& aspekteve
prioritare qé kané t€ b&jné me personat me aftési t€ kufizvara, dhe ngritja e rekomadimeve praktike
mbi bazén e rezultateve.

¢ Hartimi i broshurave mbi ndérgjegjésimin e shkollave, institucioneve komunale, dhe shoqérisé
né pérgjithési, mbi t& drejtat ¢ personave me aftési t& kufizuara.



6jPage

¢ Identifikimi e numrit t& nxénésve me aftési 1€ kufizuara t& pérfshiré né aktivitetet, kurset dhe
trajnimet né Akadaming “Flutura”, né Drenas, kjo si rezultat i rekomandimeve t& dhéna nga
KKPAK, vitin e kaluar,

¢ Bashképunimi me Qendrén pér Puné Sociale pér t&€ identifikuar numrin e fémijéve me AK,
familjet e té ciléve kané parashtruar kérkesa mbi njohjen e t& drejtés pér pension.

¢ Bashképunimi me Zyrén ¢ Pensioneve pér té identifikuar numrin e personave mbi moshén 18
vjeg té cilét kand parashtruar kérkesa pér té siguruar té drejtén pér pension, perkitazi me kategoring
gé pércakton plotésimin e kritereve.

¢ Bashképunimi me Zyrén e Punésimit pér t& siguruar t€ dhéna lidhur me numrin e punékérkuesve
dhe t& papunéve té regjistruar né vitin/vitet e fundit né kété zyré.
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Iy
PJESA TEMATIKE

MBLEDHJET E REALIZUARA & AKTIVITETE TE RENDESISHME

Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési t& Kufizuara (KKPAK), ka mbajtur gjashté mbledhje
té rregullta, né periudhén Janar - Dhjetor 2022. T€ gjitha mbledhjet jané realizuar né kohén e
paraparé me Planin e Punés, si dhe sa i pérket aktiviteteve ato janég realizuar me koh€ dhe rezultatet
e arritura kalojné pritjet e planit t&€ punés. Si ¢do vit, burimet e raportit vjetor t& aktiviteteve t&
realizuara edhe pér vitin 2022 jané ekstraktet ¢ procesverbaleve t€ mbledhjeve/takimeve t&
komitetit. Ky raport vjetor, pas miratimit nga anétarét e komitetit, do t€ publikohet né faqen zyrtare
elektronike t& Komunés s€ Drenasit,

Mbledhjet né vazhdim paragesin t& dhéna lidhur me:

Datén, kohén dhe vendin e mbajtjes s€ mbledhjeve
Té ftuarit

Pikat e rendit té dités

Konkludimet e nxjerra né secilén mbledhje si dhe
Rekomandimet

YV V¥V VY
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Mbledhja e paré e Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési té Kufizuara

PROCESVERBAL
Me daté: 04.02.2022

Me datén 04.02.2022 (E premte), Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési t& Kufizuara, ka

mbajtur mbledhjen e parg, t& rregullté, né zyrén ¢ bordit t€ Komunés s€ Drenasit.

Né kété mbledhje té pranishém ishin té gjithé anétarét e kétij komiteti:

1.
2.
3.
4.
5,

Mbledhja filloi né orén 10:00 dhe procesverbali €shté mbajtur nga Ariana Isufi.

Shemsi Bérbatovci — Kryesues i KKPAK
Ariana Isufi — Zévendés kryesues
Arlindé Krasniqi - Anétare

Jehona Abdyli — Anétare

Burim Fazliu — Anétar
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Pikat e rendit té Dités ishin:

1. Raporti vjetor i punés se Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési t& Kufizuara, pér vitin
2021

2. Miratimi i Planit t& Punés s& Komitetit Konsultativ pér PAI, pér vitin 2022

3. Koordinimi lidhur me riadresimin e disa rekomandimeve, nga raporti vjetor 2021 tek
institucionet pérkatése

4, T& ndryshme

- Bazuar né rendin e dités, fillimisht kemi diskutuar lidhur me Raportin Vjetor t€ Punés pér
vitin 2021, se ¢faré éshté realizuar, sfidat dhe ¢faré ka rekomanduar ky raport pérmbledhés
i punés njé€ vjecare pér vitin e ardhshém.

- Pastaj pér diskutim kemi kaluar tek pika e dyté e rendit t€ dités, g€ ka t& béjé me miratimin
e planit té punés pér vitin 2022, ku kemi radhitur bashkérisht shumé nga prioritetet me
réndési.

- Lidhur me pikén e treté, jemi dakorduar dhe koordinuar q& bashkérisht do t& marrim
iniciativé t& riadresojmé disa nga rekomandimet drejtuar drejtorive apo institucioneve
pérkatése, por té cilat nuk kané vepruar sé zbatuari kéto rekomandime gjaté vitit té kaluar.

- Kurse sa i pérket pikés s& katért, pérkatésisht tek t€ ndryshme, kemi diskutuar lidhur me
evidentimin e avancimit té fémijéve me aftési t€ kufizuara (aftési t& kufizuara) né shkolla
dhe kopshte, pas sistemimit t& asistentéve pér kéta fémijé né fillim t€ vitit 2022, si dhe té
krahasojmé kété nivel avancimi para dhe pas, né ményré qé té vazhdojmé me rekomandime
pér sistemimin e kétyre asistentéve né t& gjitha shkollat nése éshté e mundur, brenda njé
kohe t€ shkurtér.

Megenése nuk kishte ndonjé piké tjetér pér diskutim, me kaq mbledhja e paré e KKPAK pérfundoi,
duke shpresuar né realizimin e aktiviteteve pér mbledhjet dhe takimet e ardhshme. Mbledhja u
mbylié nga procesmbajtési - Ariana Isufi, né orén 12:00.
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Mbledhja e dyté e Komitetit Konsultaiv pér Personat me Aftési té Kufizuara

PROCESVERBAL
Me daté: 06.04.2022

Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési t& Kufizuara, me daté: 06.04.2022, ka mbajtur
mbledhjen e dyté me radhg. Vend takim pér két€ mbledhje kishim zyrén me xhama né komuné.

Mbledhja filloi nga ora 13:00, dhe t& pranishém ishin 18 gjithé anétarét e KKPAK-s€, pérkatésisht:
Ariana [sufi

Burim Fazliu

Arlindé Krasniqi

Jehona Abdyli

Shemsi Bérbatovei.

Pikat e rendit té Dités ishin:

1. Miratimi i procesverbalit t8 mbledhjes sé datés 04.02.2022

2. Propozim bashképunimi me ofruesit e shérbimeve stomatologjike apo dentare, pér kontrolla
sistematike pér PAK
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3. Shqyrtimi i mundésive pér t& realizuar projekt né shkolla, lidhur me ndérgjegjésimin e nxénésve
pér PAK

4. Planifikimi pér takim dhe koordinim t& aktiviteteve me asistentét mbéshtetés né komunén e
Drenasit

5. Planifikimi pér hartimin e njé& broshure pér nderg t€ muajit Prill, muajit t& ndérgjegjésimit pér
personat me autizém.

6. Té ndryshme

Bazuar né rendin ¢ dités, lidhur me pikén e paré, gjegjésisht miratimin e procesverbalit t&
mbledhjes s& kaluar, jemi dakorduar qé gjaté vitit mund té ridizajnojmé planin vjetor t& punés, t&
shtojmé apo edhe t& modifikojmé aktivitete, varésisht nga rrethanat.

Sa i pérket pikés sé& dyté té rendit t& dités, Burim Fazliu ka propozuar si piké bashképunimin e
KKPAK me stomatologét qé operojné né komunén e Drenasit, né ményré qé ata t€ ofrojné
kontrolla sistematike dhe falas pér PAK. Kjo piké apo ide ka gjetur pérkrahjen e t€ gjith€ anétaréve
t& grupit.

Pikén e treté, lidhur me shqyrtimin e mundésive pér té realizuar projekt né shkolla, pér
ndérgjegjésimin e nxénésve pér PAK, ¢ ka parashtruar si ide, anétarja Ariana isufi, ku pér t€
kuptuar mé shumé rreth procedurave, né takim kemi ftuar edhe drejtorin e DKA-sé z. Gjoka, 1 cili
na éshté pérgjigjur pozitivisht ftesés soné pér takim, dhe ka pérkrahur idené.

Lidhur me pikén e katért pérkatgsisht, takimin e planifikuar me asistent mbéshtetés né komunén ¢
Drenasit, si aktivitet e ka propozuar Arlinda Krasniqi, dhe mé pas né diskutim jan€ involvuar edhe
anétarét e tjeré Shemsiu dhe Jehona, si dhe z. Gjoka, na ka rekomanduar t’i bashkangjitemi grupit
t& asistentéve mbéshtetés né aktivitetet ¢ planifikuara me 14 prill, pér nderé t€ muajit té
ndérgjegjésimit té personave me autizém.

N& pikén e pesté, kemi zgjedhur q& kétij aktiviteti € planifikuar pér organizim né muajin Prill-
muajit té ndérgjegjésimit t€ personave me autizém t’i bashkohemi me hartimin € njé broshure
fillimisht, por t’i kontribuojmé kétij procesi edhe né forma té€ tjera.

Meqenése nuk kishte pika té tjera pér diskutim, né orén 15:00, pérfunduam mbledhjen.
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Mbledhja e treté e Komitetit Konsultaiv pér Personat me Aftési t€ Kufizuara

PROCESVERBAL
Me daté: 27. 06. 2022

Komiteti Konsultativ pér PAK, té hénén, gjegjésisht, me daté: 27.06.2022, mbané mbledhjen e
treté t& rregullté me radhé, duke filluar nga ora 13:00, né zyrén me xhama. Kjo mbledhje &shté
udhéhequr, nga zv. kryesuesja Ariana Isufi.

Pjesé e mbledhjes ishin katér nga pesé anétarét e komitetit né fjalé, gjegjésisht:
Ariana Isufi

Shemsi Bérbatovel

Arlinda Krasniqi

Jehona Abdyli

Pér té diskutuar bashké pér aktivitetet, t€ arriturat dhe rezultatet né gjashté mujorin e paré té kétijé
viti, t& ftuar kishim edhe Kryesuesin e Kuvendit Komunal, z. Milaim Hajdari.
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Pikat e rendit té dités:

1. Miratimi i procesverbalit t&€ mbledhjes sé fundit, t€ datés: 06.04.2022

2. Realizimi i videove informuese-ndérgjegjésuese, lidhur me fugizimin e personave me aftési té
kufizuara

3. Takime me prindérit e fémijéve/nxénésve me aftési t& kufizuara, mbi domosdoshméring e
bashképunimit me OJQ, asistenté pér FNV dhe mésuesit mbéshtetés n€ shkolla

4. Shqyrtimi i mundésive pér kérkesat ¢ asistentéve pér transferimin e nxénésve me démtime t&
rénda (shuméfishta), nga klasat gjithépérfshirése, né Dhomén Burimore né Komoran — (aprovimi
nga prindérit)

5. Sigurimi i transportit pér fémijét/nxénésit me aftési 1€ kufizuara

6. Té ndryshme

Bazuar né rendin e dités, lidhur me pikén e paré, gjegjésisht miratimin e procesverbalit t€
mbledhjes sé kaluar, unanimisht jemi dakorduar g€ aktivitetet e planifikuara, vetém se kané
pérfunduar me sukses, pérfshiré bashképunimin me Ordinancat Stomatologjike pér ofrimin e
shérbimeve dentare falas pér FNV; mbajtjen e ligjeratave ndérgjegjésuese né shkolla, lidhur me
diskriminimin, paragjykimet dhe etiketimet ndaj f&€mijéve me aftési t€ kufizuara; takimi me
asistentét dhe mésuesit mbéshtetés né shkolla si dhe publikimi dhe shpréndarja e Broshurés, pér
nderé t& muajit Prill-muajit té ndérgjegjésimit pér f€mijét me autizém.

Sa i pérket pikés sé dyté € rendit t& dités, né ményré qé t’i kontribuojmeé fuqizimit t& personave
me aftési t€ kufizuara, kemi planifikuar g€ secili anétar i komitetit toné, t& zgjedh& nga njé mesazh
me z& dhe ta pérqojmé me video, me géllimin pér tu siguruar personave me aftési t€ kufizuara,
gézimin apo ushtrimin e t& gjitha t& drejtave dhe lirive themelore t& njeriut njésoj si pjesa tjetér e
popullésisé.

NE pikén e treté, meqé nga takimi me asistentét pér FNV né shkolla, kemi nxjerrur pérfundime se
prindérit nuk i pérgjigjen fiesave g& i behen nga mésuesit, pér fmijét e tyre, atéheré kemi
rekomanduar takime me prindérit e kétyre fémijéve/nxénésve, mbi nevojén ¢ bashképunimit me
0JQ, asistenté pér FNV dhe mésues mbéshtetés né shkolla, ngase progresi i fémijés varet nga ky
trekéndésh bashképunimi.

Lidhur me pikén e katért, kemi planifikuar qé t’a shqyrtojmé nevojén dhe mundésiné e transferimit
t&¢ nxénésve me démtime t& rénda (shuméfishta), nga klasat gjithépérfshirése, né Dhomén
Burimore né Komoran, por paraprakisht t& diskutojmé me psikologun komunal dhe ekipén
vlerésuese, duke u bazuar né vlerésimin mbi diagnozat si dhe t& diskutohet dhe mirret aprovimi
nga prindérit.

NE pikén e pestd, kemi shtruar si ¢éshtje pér diskutim sigurimin e transportit pér fémijét/nxénésit
me aftési t& kufizuara, kjo ngase me vite radhazi éshté njé nevojé pér kéta fémijé q€ nuk ju éshté
gjetur zgjidhje. Andaj, ne do t’a ftojmé drejtorin e DKA-sé pér t& paré mundésité, qé Shtatori té i
gjeié me njé zgjidhje té re,
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Nga ky takim, z. Milaim Hajdari, ka pérgézuar KKPAK pér aktivitetet, dhe rezultatet e arritura, si
dhe gjaté diskutimit ka ofruar rekomandime praktike dhe mbéshtetje t& vazhdueshme brenda
kompetencave, né ményré q& bashkarisht t’1 kontribuojmé cilésisé sé jetés sé personave me aftési
€ kufizuara,

Megenése nuk kishte pika té tjera pér diskutim, né orén 15:00, pérfunduam mbledhjen.
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Mbledhja e katért ¢ Komitetit Konsultaiv pér Personat me Aftési té Kufiznara

PROCESVERBAL
Me daté: 24. (8. 2022

Komiteti Konsultativ pér PAK, té mérkurén, gjegjésisht, me daté: 24.08.2022, mbané mbledhjen
e katért t& regullté me radhé, duke filluar nga ora 13:00, ng zyrén me xhama, né komuné. Kjo
mbledhje éshté udhéhequr, nga zv. kryesuesja Ariana Isufi.

Pjesé e mbledhjes ishin t€ gjithé anétarét e komitetit n€ fjalé, gjegjésisht:
Ariana Isuft

Shemsi Bérbatovci

Arlinda Krasniqi

Jehona Abdyli

Burim Fazliv

Pér t& diskutuar bashké lidhur me ¢éshtjet prioritare pér kété komunitet, t& ftuar kishim:

1. Lumnije Krapi — Drejtoreshé e Shérbimeve Publike dhe Emergjencave

2. Muhamet Gjoka- Drejtor i Drejtorisé Komunale t€ Arsimit
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Pikat e rendit té dités:

1. Miratimi i procesverbalit t&€ mbledhjes sé& fundit, t& datés: 27.06.2022

2. Sfidat né qasje infrastrukturore pér personat me aftési t& kufizuara

3. Sigurimi i transportit pér fémijét/nx&nésit me aftési t& kufizuara

4., Vizita né secilén shkoll€ nga ekipa vlerésuese komunale

5. Pajisja me materiale didaktike pér asistentét ¢ fémijéve/ nxénésve me aftési t€ kufizuara
6. T€ ndryshme

Bazuar né rendin e dités, lidhur me pikén e parg, gjegjésisht miratimin e procesverbalit té
mbledhjes sé kaluar, unanimisht jemi dakorduar qé€ aktivitetet e planifikuara, vetém se kané filluar
dhe po vazhdojné té pérfundohen me sukses, pérfshiré bashképunimin me Ordinancat
Stomatologjike pér ofrimin e shérbimeve dentare falas pér FNV; planifikimi pér mbajtjen e
ligjeratave ndérgjegjésuese né shkolla, etj.

Sa i pérket pikés s& dyté té rendit t& dités, e ftuar pér & diskutvar mé konkretisht lidhur me
koniributin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Emergjencave, lidhur me sfidat né qasje
infrastrukturore pér PAK, kishim drejtoreshén e k€saj drejtorie, znj. Lumnije Krapi, megjithése, t&
vetédijshém se kéto pérgjegjési né masé barten tek Drejtoria pér Infrastrukturé, znj. Krapi, ka
pohuar se si drejtori, kané béré shenjézimin e parkingjeve pér PAK , dhe vazhdojné t’i kontribuojné
kétij komuniteti brenda kompetencave.

Né pikén e treté, kemi shtruar si ¢&shtje pér diskutim sigurimin e transportit pér f8mijét/nxénésit
me aftési t& kufizuara, kjo ngase me vite radhazi &shté njé nevojé pér kéta fémijé g€ nuk ju éshté
gjetur zgjidhje. Drejtori i DKA-sé, z. Gjoka, ka pohuar se pér t& gjetur zgjidhje mé t€ miré, duhet
té realizohet projekt i veganté, né ményré q€ edhe ofertat t€ jené térheqése pér operatorin.
Megjithaté, ka mbetur qé Idhur me kété piké, t& diskutohet edhe psikologun Komunal, z. Hazir
Elshani. :

Lidhur me pikén e katért, qé ekipa vlerésuese t& dal né secilén shkollg dhe t€ b&jé vizitat si dhe t&
bashképunohet me asistentét pér fémijét/nxénésit me aftési t€ kufizuara, z. Gjoka, ka premtuar se
do t& diskutoj& me psikologun komunal q& t& aktivizohen nga shtatori 1 vitit 2022, né két€ drejtim.

Pika e pesté, ka pérmbajtur sigurimin e materialeve didaktike, qé vijné si kérkesa nga asistentét
pér {émijé/nxésnés me aftési 1€ kufizvara, pér t'a realizuar punén e tyre. Kéto materiale, jané
speciale dhe té vecanta krahas materialeve qé sigurojné shkollat né pérgjithési, andaj edhe duhet
lkérkesg e vecanté t& drejtohet n€ DKA, sipas drejtorit z. Gjoka.

Tek t& ndryshme, u diskutuan kérkesat e asistentéve pér FNV, lidhur me tranferimin e kétyre
fémijéve me véshtirési t& shuméfishta nga klasat e rregulita né€ dhomén Burimore n€ Komoran, por
mbetet té vlerésohet nga ekipa vlerésuese nése kéto aftési jané té nivelit pér t& bére transferim, por
pa harruar edhe sigurimin ¢ transportit, dhe kushtet tjera t€ nevojshme.
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Mbledhja e pesté e Komitetit Konsultaiv pér Personat me Aftési t&€ Kufizuara

PROCESVERBAL
Me daté: 28, 10. 2022

Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési t&€ Kufizuara— Drenas, mbané mbledhjen e pest€ me
radhé, me daté: 28.10.2022, n€ zyrén 11 me xhama né Komuné.

Mbledhja &shté thirrur t& mbahet nga ora 09:00, ku pér t& diskutuar bashké, t€ ftuar kishim znj.
Zahrie Podrimgaku — koordinatore e njésisé pér té drejtat e njeriut né komunén e Drenasit.

Mbledhja ka filluar né orén 09:15, ku né két€ kohé t& pranishém ishin vetém dy nga anétarét e
KKPAK- Ariana Isufi dhe Jehona Abdyli, si dhe koordinatorja né fjalé znj. Podrmiqaku-Subashi.
Takimit tong, ju jané bashkuar edhe anétarét tjeré si: Arlinda Krasniqi nga ora 09:45, kurse Burimi
dhe Shemsiu fare ne fimd.

Lidhur me vonesat né takime, éshté diskutuar pér njé koordinim mé t& miré t€ anétaréve.
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Pikat e rendit té dités:

1. Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s€ fundit, t€ datés: 28.10.2022

2. Bashképunimi me koordinatoren e njésisé pér t& drejtat e njeriut, lidhur me realizimin e
aktiviteteve t€ pérbashkéta pér shénimin e datave veganta pér PAK.

3. Bashképunimi me DKA pér krijimin e njé databazg pér nevojén pér trajnime t& asistenéve pér
FNV- né sindikatén pér arsim fillor

4. Identifikimi i kérkesave t& shoqat&s sé t& verbérve né Drenas

5. Identifikimi i PAK gé& kané nevojé& pér shérbime fizioterapie, dhe ofrimi i kétyre shérbimeve
falas nga fizioterapeut vullnetaré

6. Bashképunimi me pediatér dhe ofrimi i shérbimeve pediatrike falas pér PAK

7. Monitorimi 1 aktiviteteve t&€ OJQ-ve pérfituese t& subvencioneve nga komuna e Drenasit

8. T€ ndryshme

o Bazuar né€ rendin e dit&s, lidhur me pikén e paré, gjegjésisht miratimin e procesverbalit t&
mbledhjes sé kaluar, unanimisht jemi dakorduar g€ ¢&shtjet e ngritura jané adresuar me
kohé, dhe pritet té nxirren rezultate pér detyrat dhe aktivitetet

e Ng pikén e dyté koordinatorja e njésisé€ pér t€ drejtat e njeriut, &sht€ informuar pér
aktivitetet e KKPAK , si dhe ideja e saj ka gené qé 1€ koordinohemi q& data mé e afért qé
shénohet pér PAK té realizohet me njé aktivitet t€ pérbashkét né mes t€ KK dhe KKPAK.
Kjo ide &shté mirépritur nga zv. kryesuesja e komitetit né fjal€, dhe ka pohuar lidhur me
bashképunimin,

e Pika e treté, rrjedhé nga kérkesa e asistentéve pér FNV, 1€ cilét kané gené & ftuar né takim
nga KKPAK, andaj dhe ky i fundit két& kérkes€ do ta diskutoj me DKA-né.

e Ng pikén e katért, meqé Forumi i AK, ka ftuar né takim shoqatat qé operojné né Drenas
pér AK si dhe KKPAK, atéhere aty shoqata e t€ verbérve ka ngritur si ¢éshtje njé séré
nevojash dhe kérkesash t& cilat do t& identifikohen dhe specifikohen dhe do t€ adreschen
me kohén tek institucionet kompetente.

e Lidhur me pikén e pesté, KKPAK tashmé& ka lidhur bashképunim me fizioterapeut me
kérkesén pér té ju ofruar shérbime falas PAK, kjo vetém pasi qé t€ identifikohen té tillét qe
kane nevo)€ né 18 vérteté,

e Edhe pika e gjashté, e propozuar nga zv. kryesuesja ¢ KKPAK Ariana Isufi, ka
rekomanduar qé& té lidhet bashképunim dhe me pediatér, pér oftrimin e shérbimeve
pediatrike falas pér fémijét me AK

o Pika ¢ shtaté, thekson monitorimin e subvencioneve té fituara nga OJQ-t€ dhe shogatat pér
PAK nga Komuna e Drenasit, kjo me qéilim t€ informimit nga afér pér aktivitetet dhe
shérbimet qé& ofrohen né kuadér t& kétyre projekteve.

Me diskutimin e pikés s& shtaté mbledhja u pérmbyllé nga procesmbajtési, Ariana Isufi, né
orén 11:00.
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Mbledhja e gjashté té Komitetit Konsultaiv pér Personat me Aftési té
Kufizuara

PROCESVERBAL
Me daté: 07. 12. 2022

Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési t& Kufizuara— Drenas, ka realizuar mbledhjen e
gjashtg dhe té fundit nga mbledhjet e rregullta pér vitin 2022, Kjo mbledhje u mbajté né javén e
paré té muajit dhyjetor, gjegjésisht me daté 07.12. 2022, né zyrén I me xhama né Komuné.

Mbledhja éshté thirrur t& mbahet nga ora 09:00, ku t€ pranishém ishin anétarét:

Ariana [sufi

Jehona Abdyli

Shemsi Bérbatovci

Burim Fazliu — ku ky 1 fundit pér shkaqe shéndetésore i éshté dashur t€ dal mé herét nga mbledhja.

Procesverbali éshté mbajtur nga Ariana Isufi.
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Pikat e rendit t€é dités:

1. Miratimi i procesverbalit t8 mbledhjes sé pesté, té datés: 28.10.2022

2. Identifikimi i PAK & regjistruar si t€ papuné né zyrén e entit pér punésim

3. Identifikimi i numrit t& t& punésuarve me AK né institucionet komunale, KEK dhe kompani me
numér t& madh t& punétoréve

4, Identifikimi i nxénésve / fEmijéve mé aftési t& kufizuara té pérfshiré né kurset dhe trajnimet ¢
“Flutura Academy”, pér vitin 2022

5. Bashképunimi me QPS pér t& identifikuar numrin e fémijéve me AK (aftési t& kufizuara) nén
moshén 18 vjec, té cilét kané aplikuar pér pensione né vitin 2022, krahasuar me vitin 2021.

6. Bashképunimi me zyrén e pensioneve né Drenas, pér t€ identifikuar numrin ¢ persenave mbi 18
vjec, 1€ cilét kané aplikuar pér pensione né vitin 2022

7. Pérgaditja e raportit vjetor pér vitin 2022

8. Té& ndryshme

e Bazuar né rendin ¢ dités, sa i pérket mbledhjes sé fundit dhe t€ rregullté pér kété vit, ne
kemi pé&rmbledhur 7 pika gjithsej.

e Lidhur me pikén e paré ne si KKPAK jemi ende né realizim t€ kétyre aktiviteteve, andaj
mbeten & shihen detyrat dhe rezultatet e pérgjithshme.

e NE& pikén e dyté, kemi potencuar se do t& angazhohemi né sigurimin e t€ dhénave mé
konkrete nga zyra ¢ entit pér punésim lidhur me shifra t€ sakta pér PAK t& regjistruar si té
papuné apo punékérkues né zyret e tyre.

e Kurireferohemi pik&s sé& tretd pér rend dite, ne do t& provoimé té takohemi mé udhéheqés
nga institucione t& ndryshme, por pérfshiré edhe kompani me numér mé € madh té
punétoréve pér t& identifikuar nése zbatohet ligji pér punésimin ¢ PAK.

o Saipérket pikés sé katért, né vitin e kaluar i kemi rekomanduar “Flutura Academy” qé té
pérfshijé mé shumé fémijé me AK né kurset dhe trajnimet qé& realizohen brenda késaj
gendre, ngase nuk kemi paré edhe aq fémijé t&€ pérfshirg.

o Lidhur me pikén e pesté, ne do t&€ bashképunojmé edhe me QPS (Qendrén pér Puné Sociale)
pér té siguruar databazén me numrin ¢ kérkesave pér pensione nga f&mijét nén moshén 18
vie¢c me AK, dhe t€ krahasohen statistikat me vitet e kaluara.

e NE& pikén e gjashté ne kemi planifikuar t&€ sigurojmé gjithashtu t€ dh&€na nga zyra e
pensioneve né Drenas lidhur me kérkesat pér pensione nga personat me aftési t€ kufizuara
mbi moshén 18 vjec, dhe t€ krahasohet numri i tyre me vitin e kaluar.

e Lidhur me pikén e shtaté, ne si KKPAK kemi ndaré detyrat dhe pérgjegjésité pér t&
pérfunduar detyrat dhe aktivitetet pér vitin 2022, dhe kemi planifikuar qé t&¢ mbledhim té
dhénat gé i kontribuojné pérgjegjésive dhe rezultateve t& KKPAK.

Megenése nuk kishte pika t& tjera pér diskutim, mbledhjen e pérfundoi procesmbajtésja Ariana
Isufi, né orén 10:30.
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(HITy
PJESA PERMBYLLESE

KONKLUZIONE & REKOMANDIME

Komiteti duke paré réndésiné ¢ bashképunimit dhe nxitjen e tij né realizmin e objektivave t€ veta,
ka siguruar bashképunim institucional pér PAK, népérmjet shkémbimit dhe ndarjes sé
informacionit dhe praktikés mé t€ miré. Ky raport éshté njé sinjal i qartg se mbi bazén e aktiviteteve
tona, kemi hipotetizuar e ngritur objektiva konkrete, kemi aranzhuar takime e vizita né terren me
akter t& ndryshém, kemi identifikuar problematika, kemi paré nevojén pér ndryshim dhe arritur
rezultate konkrete. Andaj, sipas késaj logjike, kemi ardhur né pérfundim mbi nevojén e ngritjes sé
disa rekomandimeve praktike, té cilat i kontribuojné nevojés pér ndryshime.

Objektivat e Arritura & Rezultatet

¢ NEé aspektin e pérgjithshém kemi arritur q&é né pérpikméri t’i pérmbahemi Udhézimit
Administrativ, né harmoni me t& cilin veproimé lidhur me realizmin e punés dhe aktiviteteve tona.
Kjo gjithmoné duke e mbajtur t& informuar zyrén e Kuvendit Komunal me procesverbalet e
mbledhjeve, raportet tre mujore si dhe né takimet e realizuara me kryesuesin e Kuvendit Komunal.

¢ Gijithashtu, objektivé kryesore ka gené t’i pérmbahemi me pérpikméri Planit t€ Punés, pér vitin
2022, dhe nga aktivitetet e realizuara, rezulton se pothuajse t& gjitha jané arritur né kohén e
planifikuar, madje jané arritur rezuliate edhe pértej pritjeve tona.

¢ Realizimi i ligjeratatave ndérgjegjésuese né shkolla lidhur me diskriminimin, paragjykimin,
stereotipet dhe etiketimet ndaj f€mijéve me aftési t€ kufizuara.

¢ Bashképunimi mes KKPAK dhe Ordinancave Stomatologjike né komunén e Drenasit, lidhur me
ofrimin e shérbimeve dentare falas pér afro 50 persona me aftési t& kufizuara (kryesisht fémijé).

¢ Bashképunimi mes KKPAK dhe Ordinancave Fizioterapeutike, pér ofrimin e shérbimeve
fizioterapeutike falas pér afér 7 fémijé deri mé tani, aktivitet ky i cili ka filluar s& fundi dhe do té
vazhdoj edhe pér vitin 2023,

¢ KKPAK ka pérgaditur dhe lansuar njé video informuese/ndérgjegjésuese, lidhur me fugizimin ¢
personave me aftési t€ kufizuara — ku pjesé ¢ késaj video ishin edhe anétar nga HANDIKOS né
Drenas dhe Komiteti Konsultativ pér mbrojtje t& ambientit, shéndetési dhe miréqenie sociale.

¢ KKPAK pér t& shénuar 2 Prillin - DITEN NDERKOMBETARE TE AUTIZMIT si daté t&
réndésishme, ka shtuar fokous t€ veganté né hartimin e njé broshure, me titull “DUA TE JEHOJE
ZERI IM”, qéllimi i sé cilés broshuré &shté t& nxisé q& té gjithé personat me autizém t& gézojné
plotésisht dhe né ményré & barabarté té gjitha té drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut si dhe t&
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nxisé respektin pér dinjitetin e tyre. Andaj, kjo broshuré éshté ndaré me drejtor, mésimdhénés,
nxénés, si dhe éshté vazhduar me shpréndarjen e tyre né qytet, si kampanjé vetédijésuese, pér nderé
té késaj dite.

¢ Kemi organizuar takime virtuale me Komitetet Konsultative funksionale pér PAK t€ komunave
t€ disa komunave té tjera, nga ku kemi diskutuar dhe shkémbyer sfidat e pérbashkéta, pérvojat dhe
arritjet e deritanishme.

¢ Bashképunimi me akademing “Flutura” pér t€ trajtuar nga afér pérfshirjen e fémijéve me aftési
té kufizuara né kurset dhe trajnimet q€ ofrojné. Ishte njé kérkesé/ rekoamdnim 1 yni, pér pérfshirje,
andaj mund té theksohet se pér dallim nga viti i kaluar, ka njé pérfshirje t€ theksueshme t&€ FNV
né kété géndér, gjegjésisht totali i té gjithé fémijévé vitin e kaluar ishte diku rreth 300 fémijé,
pérderisa pér vitin 2022 ky numér ka shkuar né€ 680, me mé shumé se 20 FNV.

¢ Realizimi i takimeve, konsultimeve apo dégjimeve publike né bashképunim me komitetet tjera
konsultative né komunén e Drenasit me géllim t& diskutimit, parashirimit t& kérkesave,
rekomandimeve dhe kritikave kundreit detyrave dhe pérgjegjésive té secilit komitet konsultativ,
pérfshiré edhe KKPAK.

¢ Bashképunimi me Zyrén e Punésimit - ZP né Drenas, pér té identifikuar personat me aftési té
kufizuara (AK) té cilét regjistrohen né kété zyré si t€ papuné dhe punékérkues. Pérkundér
pérpjekjeve t& KKPAK pér té siguruar njé€ databaze nga ZP lidhur mé té dhénat e lartépérmendura,
ne jemi informuar se pér vitin 2021 dhe 2022, nuk &shté evidentuar asnjé person me AK kjo ngase
nuk kané paraqgitur déshmi mjekésore q€ déshmon aftésiné e kufizuar. Si rezultat i késaj logjike,
as HANDIKOS nuk ka arritur t& na siguroj njé databazé me t& dhéna t& sakta, pérveqése kemi
mésuar se institucionet qé€ kané punésuar persona me AK jang&: Shtépi e Shéndetit, Komuné,
Feronikel, Shkolla, KEK, Polici, Posté, Banké dhe Kompani e Pastrmit.

¢ Bashképunimi me Qendrén pér Puné Sociale - QPS, pér t& identifikuar numrin e fémijéve me
aftési té kufizuara t& pérhershme & realizojné pensione me shumé prej 100 euro. Nga t& dhénat q&
kemi marrur nga ky institucion, kemi identifikuar se né& peridhén Janar-Dhjetor 2022, jané
evidentuar gjithsej 32 kérkesa, pér dallim nga viti 1 kaluar ku ishin 36 kérkesa.

¢ Bashképunimi me Zyrén e Pensioneve, me géllim pér t& identifikuar numrin e personave me AK
mbi moshén 18 vje¢ & realizojné pensione té kategorive té ndryshme, pérfshiré paraplegjik dhe
tetraplegjik ku numri tyre varionte né 15 persona, aftési t€ kufizuara fizike dhe mendore qg ishin
gjithsej 95 persona, persona té verbér ishin 6 si dhe shurdhmemec vetém 3 persona, q€ nénkupton
se pér vitin 2022, gjithsej kjo zyré ka evidentuar 114 PAK.

¢ Realizimi i tryezés s& rrumbullakét, me theks t& vecantg né fushén e arsimit, me profesionist t&
fushés, gjegjésisht me mésues mbéshtetés, asistenté né shkolla pér f&mijé me aftési t& kufizuara.
Nga tryeza i€ tilla, duke shkémbyer ide dhe pérvoja, ne kemi aritur g€ t'i kontribuojmé
pérmirésimit dhe cilésisé s&€ mésimdhénies dhe mésimnxénies pér fémijét me AK.
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¢ Vizita né shkolla dhe Dhomén Burimore pér t& paré nga afér punén, sfidat dhe pér € identifikuar
nevojén pér mjete konkretizuese dhe didaktike.

¢ Jané publikuar té gjitha aktivitetet né rrjetin social ne facebook, pérkatésisht né fagén e KKPAK,
pér t& mbajtur t& informuar qytetarét pér armitjet, sfidat dhe bashk&punimin me akter relevant, lidhur
me PAK.

Kufizimet

4 Njé nga kufizimet e aktiviteteve tona gjaté kétij viti, &shté se edhe pse kemi identifikuar barrierat
me té cilat ballafaqohen personat me aftési t& kufizuara, ne si KKPAK edhe pas intervenimeve té
nevojshme nuk kemi hartuar ende njé program t& vecant® pér 1€ na shérbyer pér vitin 2023 se si t€
veprojmé konkretisht.

Propozime pér ndryshim & Rekomandimet pér vitin 2023

¢ Inkurajojmé Drejtoriné e Infrastrukturés né identifikimin e gjitha pikave né trotuare ku nuk ka
mundési pér 1évizje té liré, dhe rekomandojmé rregullimin e trotuareve, pjerrinave né rrugé (qytet),
pér gasje mé t€ lehté t€ PAK.

¢ NE kuadér i€ Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, pérkatésisht né kuadér t& QKMEF-
sé dhe QMF-ve, rekomandojmé ofrimin e shérbimeve shéndetésore mé kohé né zonat rurale pér
PAK, familjarét e té ciléve parashtrojné kérkesé paraprakisht me arsyetimin se nuk kané mundési
i bartin ata deri tek institucionet ku ofrohen kéto shérbime. Rekomandime t& tilla, kryesisht vijné
nga familjaré t& personave me AK, drejtuar KKPAK.

¢ Inkurajojmé OJQ-t& qé ofrojné shérbime sociale, t€ realizojné projekte t€ cilat mund t’i
kontribuojné ndérgjegjésimit té shoqérisé né pérgjithési lidhur me stigmén ndaj PAK, ngase bazuar
nga ligjeratat né& shkolla dhe realizimit t& aktiviteteve (Inajtjes s roleve), kemi paré se kjo stigmé
nuk &shté se ka pésuar zbehje, pérkundrazi qéndron né nivel shqetésues.

¢ Rekomandojmé personat t& cilét kané njé déshmi mjekésore q€ déshmon mbi aftésiné e kufizuar
té tyre té paraqiten né Zyrén e Punésimit si t& till€, kjo ngase hezitimi pér t&€ shfaqur aftésing e
kufizuar i kontribuon né ményré jo t€ drejtpérdrejté mos luftimit t& stigmés kundrejt tyre.
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Planet Prioritare té Komitetit Konsultativ pér PAK pér vitin 2023

Planet prioritare t¢ KKPAK pér vitin 2023, pjesérisht pérfshijné rekomandimet e ngritura vitin ¢
kaluar por edhe aktivitetet produktive té filluara né€ vitin 2022.

Disa prej tyre jané:

e Monitorimi aktiv i implementimit té& legjislacionit pér PAK

e Sistem arsimor gjithpérfshirés parauniversitar

e Rregullim i infrastrukturés pér PAK

e Rritja e numrit t€ asistentéve dhe mésuesve mbéshtetés né shkolla
e Luftimii stigmé&s kundrejt PAK

e Shérbime shéndetésore cilésore

e Mundési punésimi pér PAK etj.

Ky raport éshté shqyrtuar dhe miratuar nga anétarét e Komitetit Konsultativ pér PAK

Anétarét e Komitetit Konsultativ onat me Aftési té Kufizuara:

2. Ariana Isufi (z&vendgs kr
3. Arlindé Krasniqi (anétar
4. Burim Fazliu (anétar)

5. Jehona Abdyli (anétare)
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Rekomandimet e Komitetit Konsultativ pér Arsim, Kulturé, Rini dhe
Sport pér vitin 2022

Gjaté vitit 2022, ne, Komiteti Konsultativ pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport kemi mbajtur

gjashté mbledhje, raportet e té cilave jané dorézuar mé kohé tek personat pérgjegjés.

Té gjitha rekomandimet e listuara né kété raport kané dalé pas hulumtimeve qé kemi béré, ne,
anétarét e Komitetit Konsultativ pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport, si dhe pas takimeve té
drejtépérdrejta me mésimdhénés, drejtor shkollash, prindér, nxénés, student, sportist, udhéheqés
té klubeve té ndryshme sportive, udhéheqés té ansambleve, qé funksionojné né komunén toné,
pérfagésues t& OJQ-ve, gé fushéveprimtari kané kulturén, rininé dhe sportin, etj. Fillimisht kemi
listuar rekomandimet pér fushén e arsimit, mandej rekomandimet pér fushén e kulturés, rinisé
dhe né fund rekomandimet pér fushén e sportit.

Rekomandimet pér fushén e arsimit

e DKA t’i shqyrtojé konkurset pa vonesa, sepse né shumé raste procedurat jané tejzgjatur
dhe nxénésit kang€ mbetur pa mésimdhénés pér njé kohé.

e DKA t€ vazhdojé t’i pajisé shkollat me teknologji dhe mjete tjera t€ konkretizimit, sepse
ende ka shkolla gé kané mungesé té theksuar t€ mjeteve t€ konkretizimit. Pér mé tepér
ende ka shkolla, ku mungojné edhe hartat, t€ cilat jan€ mé se t€ domosdoshme pér
mbajtjen e mésimit né léndén e gjeografisé.

e DKA té vazhdojé me ndértimin e sallave sportive né shkolla, sepse shumé shkolla kané
véshtirési né organizimin e mésimit té 1éndés sé edukatés fizike gjaté periudhés sé dimurit.



DKA ta trajtojé seriozisht ¢éshtjen e nxénésve me nevoja té€ veganta. DKA pérmes
psikologut t'1 pérkrahé shkollat, qé kané nxénés me nevoja t€ veganta. N&€ shumé raste
mésimdhénésit dhe drejtorét e shkollave jané ankuar se pérkundér kérkesave té tyre né
DKA, shkollat NUK jané vizituar nga psikologu. Pra, DKA-ja t& shqyrtojé seriozisht
trajtimin e nxénésve me nevoja té vecanta drejté€pérdrejt nga psikologu 1 DKA-sé ose t&
punésojé psikologé me bazé né shkollé, pér shkak se disa nxénés kané nevojé pér trajtim
té shpeshté nga psikologu. Po ashtu DKA-ja pérmes ekipés pér vlerésimin e nxénésve me
nevoja t€ vecanta té bejé vlerésim objektiv t&€ nxénésve duke marré né konsideraté edhe
raportet e psikiatrit dhe psikologut klinik. N& raste té jashtézakonshme MOS t€ insistojé
né pérfshirjen e kétyre nxénésve né shkolla t€ rregullta, sepse jané barré e
papérballueshme pér shkollén dhe mésimdhénésit, pérfshiré kétu edhe mésimdhénésit
mbéshtetés. Po ashtu DKA té sigurojé transport pér kéta nxénés.

DKA mundésisht t& sigurojé shérbimin pedagogjik-psikologjik pér secilén shkollg,
d.m.th. té sigurojé psikolog ose pedagog pér secilén shkollg t&€ paktén njé dité né javé.

Po ashtu né zonat rurale ku nuk ka ndrigim DKA t€ sigurojé transportin pér nxénés edhe
nésé &shté distanca mé e shkurté se 4 km, pér shkak té rezikut nga genté endacak.

DKA té hartojé njé plan t€ detajizuar pér sistemimin e mésimdhénésve ekzistues, sepse
viteve té€ fundit kemi rénie rapide 1€ nxénésve né komunén toné. Pra, DKA t€ kété kujdes
me shpalljen e konkurseve pér mésimdhénés té rinj, s&€ pari t’1 plot€sohen normat
mésimdhénésve ekzistues apo edhe té shirytézohet mundésia e transferimit té&
mésimdhénésve nga njé shkollé né tjetrén. Gjithnjé duke u bazuar né performancén e
mésimdhénésit. DKA duhet 1€ két€ kujdes me listdn e pagave, sepse numri i
mésimdhénésve qé jané jashté listés sé pagave €shté 1 konsiderueshém.

DKA té shfrytézojé pérvojat € komunave pérreth dhe ta zgjidhé ¢éshyjen ¢ pagesave té
shujtave dhe udhétimit t¢ mésimdhénésve pér kohén sa ka gené né fuqi kontrata
kolektive, sepse realizimi i kétyre pagesave pérmes pé€rmbaruesve privat po ¢ démton
buxhetin e komunés sé Drenasit.

Rekomandimet pér fushén e Kulturés

DKRS té hapé thirrjen pér ndarjen e subvencioneve pér aktivitete kulturore, rinore dhe
sportive né fillim té vitit kalendarik.

Fondet t€ cilat jané ndaré pér kulturé né veganti jané minimale krahasuar me dikasterin ¢
sportit. Pra, ka diferencé jashtézakonisht t& madhe ndérmjet kétyre dikastereve.

DKRS té pérkrahé OJQ-t€, g&€ fokus té€ veprimtaris€ s€ tyre e kané aktrimin, e té cilat
mund ta luajné rolin e trupés s& teatrit t€ qytetit, pasi g€ teatri éshté votuar nga Asambleja
Komunale e Drenasit.

Komuna e Drenasit té shqyrtojé mundésité pér té ndértuar njé sallé multifunksionale pér
aktivitetet kulturore né té cilén pérfshihen teatri, salla koncertale, muzeu, bibloteka e
qytetit, kinemaja, salla pér prova teatrale, valle dhe balet, sallé provash pér orkestér,
galeri puné pér artistét vizuel té Drenasit, punétori pér skulptorg, piktore etj.



Té themelohet ansambli i gytetit, 1 cili mund t€ jeté né varési t&€ DKRS-sé dhe Ministrisé
sé Kulturés. Kjo ¢éshtje tashmé éshté e rregulluar me ligjet e Kosovés. N& ansamblin e
themeluar nga Komuna e Drenasit do té pérfshiheshin anétarét e t€ gjitha shogérive
kulturore artistike té cilat tashmé ekzistoné dhe veprojné né Drenas.

TE krijohet njé hapésiré, muze, pér ansamblin ndér mé t€ vjetrit jo vetém né Drenas por
edhe né nivel t& Kosovés, Sh.K.A “Shoté Galica”, e cila gjaté gjithé kétyre viteve ka
grumbulluar numér 1€ madh t& ¢mimeve, mirénjohjeve, etj. nga festivale kombétare e
ndérkombétare. K&t€ hapésiré do t€ mund ta shfrytézonin edhe ansamblet tjera q&
funksionojné né komunén toné.

Té identifikohen ansamblet aktive né komunén e Drenasit dhe né varési t€ punés gé€ ato
ofrojné, numrit t€ anétaréve qé kané, té rregullohet edhe ndarja e subvencioneve.

Té rikthehen festivalet e réndésishme dhe historike t€ Drenasit si¢ jané “Ditét e Humorit”,
“Revista Burimore Folklorike”, sepse kané njé réndési né rritjen e interesit pér artin e
bukur folklorik qé& e kemi si popull e gjithashtu pér t€ sjellé ansamble té ndryshme nga
ané e mbané trojet shqiptare, ashtu si¢ kané ardhé né té kaluarén, q€ nga viti 1962.

Té financohen mé shuma mé té€ médha festivalet aktuale gé organizohen né komunén
toné, si¢ jané “Drenasi Fest”, “Muaji 1 Mérgatés”, “Tingujt ¢ Vendlindjes” etj.

Té& ndahen pér ¢do fundvit ¢mime pér artistét ¢ dalluar t& Drenasit, ngjashém si¢ ndahen
¢mimet pér sportistét e vitit,

Rekomandimet pér fushén e Rinisé

Komuna e Drenas té shqyrtojé mundésiné e ndarjes s€ bursave ndérkombétare pér
studentét e komunés soné.

Komuna e Drenasit t& krijojé njé fond té vecanté pér inovacion dhe teknologji né€ t€ cilén
té rinjét tané do té kené mundési té thellohen né até g€ &shté bashkékohore, teknologjiné,
gé sot pér sot éshté gati e domosdoshme né piképamjen e avansimit té t€ rinjéve tané.
Komuna ¢ Drenasit t'i njoftojé me kohé té rinjét e komunés soné pér grandet dhe
subvencionet q& ndajné ministrité, ambasadat apo edhe OJQ-t€ e ndryshme. Po ashtu t’i
imformojé ata me procedurat e aplikimit.

Komuna e Drenasit t"i mundésojé té kené gasje né objektin e Qendrés Rinore t€ gjitha
0JQ-ve gé funksionojné né komunén toné e qé fokus e kané rininé.

Rekomandimet pér fushén e Sportit

[

Komuna e Drenasit té nxisé bashképunimin ndérmjet bizneseve qé operojné né¢ komunén
toné dhe klubeve sportive. DRKS té organizojé takime konsultative me bizneset dhe
klubet sportive, meqé tashmé ligji pér sponzorizim &sht€ né fuqi, t’i njoftojé bizneset pér
pérfitimet ¢ tyre nga ky ligj nése sponzorizojné klubet sportive.

Komuna e Drenasit té vendosé staza pér bigiklisté, késhtu do t€ ndikonte né mbrojtjen e
mjedisit dhe do t& ndihmonte klubin e ¢iklistéve né veprimtaring e tyre.



e Té vazhdojé ndértimi i shumé fushave sportive sintetike né lokalitete t€ ndryshme né
komunén toné dhe késhtu do té nxitén té rinjté t€ merren me aktivitete sportive.

e DKRS té sigurojé transportin dhe ushgimin pér nxénésit e shkollave pjesémarrése né
garat ¢ organizuara nga ta. Meqé, mésimdhénésit e edukatés fizike zakonisht ankohen se
DKRS vetém organizon kéto gara, ndérsa barra pér transport dhe ushqgim i bie direkt
shkollave dhe mésimdhénsve.

o DKRS t'i pérkrahé financiarisht t€ gjitha turniret e sporteve té ndryshme gé organizohen
né komunén toné.

Shpresojmé se rekomandimet tona do té trajtohen seriozisht dhe do té€ merren si t&€ miréqena dhe
dobiprurése pér arsimin, kulturén, rininé dhe sportin né Drenas.

Komitetit Knsultative pé Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport né Komunén e Drenasit
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Gentrit

Resmije Krasniqi - nénkryetare
Nuhi Nika - anétar

Zyrafete Morina - anétare
Robert Nuha - anétar



REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit (Gllogocit)
Komiteti pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport

Nr.(02 0520011630 dt£0. 0. 2023

Mbledhjet e Komitetit pér KAKRS sipas temave té shqyrtuara dh rekomandimeve té dhéna pér Komunén e Drenasit.

Nr. | Temat e shqyrtuara gjaté mbledhjes Data e mbajtjes s& | Rekomandimet pér Kuvend.
mbledhjes
1 PLANI VJETOR 21.02.2022 NUK KISHTE
2 Kultura 27.04.2022 e DKRS t& hapé thirrjen pér ndarjen e
subvencioneve pér aktivitete kulturore, rinore
dhe sportive né fillim t& vitit kalendarik.
e Té& rikthehen festivale t& réndésishme dhe
historike sig jan& “Ditét e Humorit”, “Revista
Burimore Folklorike etj.
3 Komitetet- AKRS,PAK,ETJ 31.05.2022
e Sigurimin e infrastrukturés pér “PAK” né
shkolla
o Pérfishrja e “PAK” né aktivitetet si Kulturé
Rini,dhe Sport.
4 Arsimi 20.10.2022 o

DKA t’i shqyrtojé konkurset pa vonesa, sepse
né shumg raste procedurat jané tejzgjatur dhe
nxénésit kang mbetur pa mésimdhénés pér
njé kohé.




DKA mundésisht t& sigurojé shérbimin
pedagogjiko-psikologjik pér secilén shkollg

Sporti,Rini

23.11.2022

Komuna e Drenasit t'i mundésojé gasje né
objektin e Qendrés Rinore t& gjitha OJQ-ve
qé funksionojné né komunén toné e qé fokus
e kané rining

Komuna e Drenasit t€ nxité¢ bashk&punimin
ndérmjet bizneseve qé operojné né komunén
toné dhe klubeve sportive. Pra, DRKS té&
organizojé takime konsultative me bizneset
dhe klubet sportive, meqé tashmé ligji pér
sponzorizim &shté né fuqi.

Komiteti, Rekomandimet

15.12.2022

0, @c/ Rinis.dhe Sporitit

Rekomandimet rreth Arsimit, Kultures,
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Komuna Drenasit
Komiteti Konsultativ pér mbrojtje t& Ambientit Zhvillim
Ekonomik, shéndetesi dhe Miréqenie sociale

Nr. di. 2021

Raport vjetor pér vitin 2021

Dokumenti né fjalépérban njé pérmbledhje t& mbiedhjeve t& Komitetit Konsultativ pé&r Zhvilim
Ekonomik, Mbrojtje té& Mjedisit, Shéndetési dhe Mirégenie Sociale {mé tuje KKZHEMMShMS) té cilat
jané té dokumentuara me fotografi dhe koh&n e mbajtjes s& mbiedhjes, si dhe temat e diskutimit.
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RAPORT VJETOR PER VITIN 2022

PERMBLEDHJE

Organizimi I punés sé Komiteteve Konsultative rregullohet me UDHEZIMI ADMINISTRATIV
(MAPL) NR.01/2016 PER PROCEDUREN E THEMELIMIT, ORGANIZIMIN DHE
KOMPETENCAT E KOMITETEVE KONSULTATIVE NE KOMUNA.

Aktualisht Eshté viti 1 katért g€ Komiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje té
Mjedisit Shéndetést dhe Mirégenie Sociale vepron né kuadér 1€ Komunés sé Drenasit.

Kemi pasur pesé takime formale dhe takime joformale. Takimet jané thirrur nga kryesuesi e po
ashtu edhe nga anétarét e komitetit. Pjesémarrés t€ takimit ishin t€ gjithé anétarét e komitetit si¢
vijon:

Fitore Sefiu-Shabani-kryesuese

Burim Dvorani-nénkiyesues

Arbresha Haziri-anétare

Violeta Ipshi-Bujupi-anétare

Basri Gashani-anétaré

o W 1N e

N& takime kemi pasur té& ftuar drejtoré 1€ dikastereve t& ndryshmeqéoperojné né komuné &
drenasit, Komitetet Konsultative siq jané ai pérbarazi Gjinore, pér Arsim Kulturé Rii e Sport si
dhe Komitetin pér Persona me Aftési t€ Kufizuara kemi dhéné rekomandime si gjaté
diskutimeve, kemi pércjellé kérkesat e qytetaréve gé na I kanédrejtuar pérmes fages toné né
facebook.

Takimet tona gjithmoné jané t&€ hapura edhe pér qytetarét t& cilét jané njoftuar pérmesfaqés soné
e qé kjo fagekam mé shumé se 1000 njdekés.

Edhe pse pjesémarrja nga ana e qytetaréve nuk ka géné e kénaqshme mud té konkludojmé se
takimet tona kané qenété frytshme dhe produktive.
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TAKIMET FORMALE



RAPORT VJETOR PER VITIN 2022

Takimi I paré

Takimi i1 paré pér vitin 2022 t& Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje té
Mjedisit , Shéndetesi dhe Mirégenie Sociale (KKZHEMASHMS) ,u realizu mé 21.02.2022.

MEé kété mblédhe morén pjesé anétarét e komitetit si:Fitore Sefiu Shabani —kryesuese, Burim
Dvorani nén kryesues,dhe anétarét si: Arbreshé Haziri Hasid dhe Basri Gashani.

Temat e diskutimit né kété takim ndér té tjerat ishin:
1.Raporti vjetor pér vitin 2021

2.0rganizimi I njé Tryeze (€ Rrumbullakét me udhéheqésit e komunés si dhe né baskepunim
me komitetet tjera konsultative,

3.Temat qé do t€ diskutohen nga KKZHESHMS

4. T¢ tjera.

NEe kété mbledhe caktuam prioritete té cilat synojme té arrijmé kete vit duke shtuar rrjetin ¢
bashképunimit si me institucionet tona né Drenas e poashtu duke paré mundésiné e
bashképunimit edhe me komitetet ¢ komunave tjera



RAPORT VJETOR PER VITIN 2022

TAKIMI I DYTE

Mbledhja e dyt€ pér vitin 2022 t& Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje té
Mjedisit , Shéndetesi dhe Mirégenie Sociale (KKZHEMASHMS) , u mbajt mé 15.06.2022.

Né kété mbledhje morén pjesé anétarét e komitetit si: Fitore Sefiu Shabani —kryesuese, Burim
Dvorani nén kryesues,dhe anétarét si: Basri Gashani dhe Violeta Ipshi- Bujupi me t€ fuar
Drejtoreshén pér Sherbime Publike dhe Emergjente znj. Lumnie Krapi

Pér mbledhen toné €shté innformuar edhe opinion pérmes fages toné né rrjetin social facebook.

Temat e diskutimit né kété takim jané kryesisht kérkesa qé qytetarét tané na kané shénuar né
fagen toné, ndér té tjerat ishin:

I.Procesvernali I dt. 21.02.2022

2. Deponité ilegale qé& po krijohen népér fshatra, inspektimi I tyre,
3.Kanalizimi ne parkun e Biznesit dhe né fshatin Korroticé e Epérme,
4.Sperkatja e hapsirave té€ gjelbérta né qendrén e qytetit kundér rrigérave,
5. Parregulisite me kompaniné Pastrimi pér largimin e mbeturinave

6. Kanalizimi ne Bllokun &, dhe

7. Fasadimi dhe izolimi I banesave konkretisht Blloget:1, 1T, IT1, IV.

8.Rruga Asllan Fazliu pa ndrigim qé disa muaj.




RAPORT VJETOR PER VITIN 2022

Ne két€ mbledhje diskutuam me Drejtoreshen dhe morem kéto pergjigjie :

-Deponit Hagale jané njé shgetesim I madh tash e dy vitet e fundit ,mirpo Komuna nuk ka
buxhet te mjaftushem dhe kjo varet nga Niveli gendror po ashtu nje problem tjeter shté edhe
mungesa e inspektoreve.

-Pika tjeter ishte Kanalizimi né Parkun e Biznesit dhe né fshatin Korroticé e Epérme, ,kuu
informuam qé sa I pérket késaj pytje te parashtruar nga gytetaret e Komunes toné , kjo &shté
Kompetenc nga Ministria ,pra nga niveli gendor.

-Sa 1 pérket sperkatjes s€ Ambientit kunder mrigérave , nuk ka pas asnje rast dhe qé nuk ka ndonje
projekt ;mirpo informimi béhet nga Instituti, Kombetaré pér Shéndetési Publike pér te ndérrmar
pastaj Drejtoria masat ¢ nevojshme .

-Rreth parregullésive t&€ Kompanis PASTRIMI u tha gé &shrté€ béré kérkes pér Kompani Publike .
-Rreth Kanalizimit ne bllokun 8 drejtoria nuk ka kompetenca ,pra varet nga Operatori Ekonomik.

-Po ashtu edhe te Fasadimi dhe izolimi i banesave konkretisht Blloget:L, 11, III, IV Drejtoria nuk
ka Kompetenca pra varet nga Kompania.

-Tek Rruga Asllan Fazliu ,qé €shté€ theksuar q€ €ahté pa ndrigim , nésé Kontrata &shté ende
valide atéheré Kompetencat I ka Opertatori Ekonomik pér qdo parregullési gé béhet,nderkaq nga
shkeputja e Kontrates atéheré adresohet ne Drejtori.



RAPORT V]JETOR PER VITIN 2022

Takimi I treté

Takimi i treté pér vitin 2022 t&€ Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje té
Mjedisit , Shéndetesi dhe Mirégenie Sociale (KKZHEMASHMS) ,u mbajt mé 13.09.2022.

Né kété mbledhje morén pjesé anétarét e komitetit si: Fitore Sefiu Shabani —kryesuese, Burim
Dvorani nén kryesues,dhe anétarét si: Basri Gashani dhe Violeta Ipshi- Bujupi.Té ftuar né€ kété
takim kemi pasur anétarét e Komitetit Konsultativ pérPersona me Aftési t& Kufizuar (KKPAK),
anétarét e Komitetit Konsultativ pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport (KKAKRS) si dhe anétarét e
Komitetit Konsultativ pér Barzi Gjinore (KKBGJ} .

Pér takimin toné éshté innformuar edhe opinion pérmes fages toné né rrjetin social facebook si
dhe éshté béré thirrje pér pjesémarrje nga ana e qytetaréve qé 1€ jené t& pranishém né takimin
ton€ n€ ményre qé€ té adresojné kérkesat e tyre.Po ashtu kemi ftuar edhe pérfagesues nga Qendra
pér Promovimin e té Drejtave Té Grave, pérfagésues nga KVRL técilét munguanné takim si dhe
organizata Handikos me pérfagésuese Lendita Elshani.

Temat ¢ diskutimit né kété takim, ndér té tjerat ishin:
1.Procesvernali [ dt. 15.06.2022
2. Prezantimet e t€ arriturave t€ Komiteteve Konsultative
3.Diskutime dhe géshtje pér KKZHEMMSHMS,
4 Diskutime dhe géshtje pér KKPAK,
5. Diskutime dhe géshtje p&rKKAKRS,
6. Diskutime dhe géshtje pér KKBGIJ, dhe
7. Té ndryshme

NEe kété takim u pezantuan punet dhe té arriturat e Komiteteve Konsultative si dhe u shpalos
program gédo t&€ punohet né t€ ardhmen.

Qéllimi I kétij takimi ka gené g€ t& ket€ qytetar t€ pranish€ né ményré q¢€ ata t€ njoftohen me
funksionimin dhe kompetencat e komiteteve.

Nga ky takm nxorem mundesité ¢ bashképunimit né fushat pérkatése t€ komiteteve, takime me
gytetaré dhe mundesiné e dhénies s€ rekomandimeve né géshtje t€ caktuara.
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Takimi I katért

Mbledhja e katért pér vitin 2022 té€ Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje t&
Mijedisit , Shéndetesi dhe Mirégenie Sociale (KKZHEMASHMS) ,u mbajt mé 29.11.2022.

Né kété mbledhje morén pjesé anétarét e komitetit si: Fitore Sefiu Shabani —kryesuese, Burim
Dvorani nén kryesues,dhe anétarét si: Basri Gashani Arbresha Haziri dhe Violeta Ipshi- Bujupi
me t€ ftuar Shkendie Thaqi —Zyrtare per Mjedis

Pér mbledhen toné€ éshté informuar edhe opinion pérmes fages ton€ né rrjetin social facebook.
Temat e diskutimit né kété takim jané
1.Procesvernali I dt. 15.06.2022

2. Plani zhvillimor per mjedis ne Komunen e Drenasit dhe hapsirat e gjelbruara qe jane
parapare me kete plan

3.Ankesat dhe kerkesat e qytetarve sa i perket mjedisit

4.Te ndryshme .

10
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Ne kété mbledhje me Zyrtaren pér Mjedis diskutuam rreth ketyre céshtjeve dhe morem kéto
informata:

-Pika e pare qe sa i Pérket Hapsirave publike dhe te gjelberta Komuna e Drenasit I ka te
identifikuara 7 Hapsira Publike qe gjenden ne qytet :
1. Sheshi ‘FEHMILLADROVCI ¢
Parku i gytetit
Parku i Komunés sé re
Parku i Komunes sé€ vjetér
Hapsira e gjelberuar te Banesat (tek 5 blloget)
Hapsira e gjelberuar te Cerdhja ‘ARDHMERIA’
Hapsira e gjelbruar te rruga e zejtareve

N R w

-Pika tjeter u informam qe sa i pérket projekteve pér mjedis Eshté projekti tre vjecar ku shume
e ti] eshte 60.000€ ku per ¢do vit jane ne shfrytezim nga 20.000€ per mbjellje dhe mirembajtje
nga Kompania kontraktuese .

-Po ashtu u tha qé ka pas edhe Donacione nga EULEX ,ky fondacion u shfrytezua ne shkolla ku
jane mbjell fidane .

-Nderkaq sa 1 perket ankesave (& qyteiareve te adresuara per ndotje te mjedisit nga papastertia

dhe berllogu , u tha q& ka bashkpunim me drejtori te tjera ( Drejtoria e Inspeksionit ) dhe marrin
pastaj masat e nevojshme.

11
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Takimi I pesté

Mbledhja e pest€ pér vitin 2022 t&€ Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik ,Mbrojtje té
Mjedisit , Shéndetesi dhe Miréqgenie Sociale (KKZHEMASHMS) , u mbajt mé 19.12.2022.

Né kété mbledhje morén pjesé anétarét e komitetit si: Fitore Sefiu Shabani —kryesuese, Burim
Dvorani nén kryesues,dhe anétarét si: Basri Gashani dhe Violeta Ipshi- Bujupi. T€ ftuar né kété
takim kemi pasur te ftuarnga Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik pérkatésish drejtoreshén
znj.Egzona Jetullahu Gjoshi.

Pér takimin toné &shté innformuar edhe opinion pérmes fages toné né rrjetin social facebook si
dhe éshté béré thirrje pér pjes€marrje nga ana e qytetaréve qé t€ dérgojné me pyetje géshtjet qé
i'u intereson. Temat e diskutimit né kété takim, ndér té tjerat ishin:

1.Procesvernali I dt. 29.11.2022

2. Prezantimet e t€ arriturave t& Drejtorisépér Zhvillim Ekonomik
3. Hartimi I planit strategjik pér vitin 2023,dhe

4, Té ndryshme

N& kété takim u pezantuan punét dhe t€ arriturat ¢ Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik si dhe u
shpalos program gé do t& punohet né t&€ ardhmen.

12
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Kété vit jané regjistruar 124 biznese e po ashtu ka pas edhe mbyllje t& bizneseve. Vlen t&
theksohet se kjo drejtori I pérkrahé grat qé géfillojné biznese duke I liruar 3 vjet nga taksat
komunal.

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik ka nénshkruar memorandum bashképunimi me shum
organizata t& huaja si ajo e UNDP,E4E, HELP etj.

Nga drejtoresha u njoftuam se 15% e projekteve t&€ Komunés sé Drenasit né bahképunim me
kryetarin e Komunés realizohen nga kjo drejtori.

Problemi kryesor ne zhvillim e projekteve éshté buxheti I pakét g€ miratohet nga Kuvendi I
Kosovés.

Poashtu u bisedua edhe pér Hartimin e Planet Strategjik pér vitin 2023.Me Hartimin ¢ Planit
Strategjik dhe Harten Zonale te Komunés sé Drenasit dhe pér pronat qé mund t&japin né
shfrytézim pér bizneset.

Pritet qé€ viti 2023 té vazhdohet me subvencionimin ¢ Start Up Bizneseve né bashképunimin me
organizatat e huaja dhe nga vet Drejtoria Pér Zhvillim Ekonomik.

13
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Takime joformale

1.58 bashku me anétarét e komitetit ishim né vizité né QKMF dr.Harif Shala né Drenas mé
konkretisht né repartin e radiologjisé ku u pritém nga dr.Shkelzen Gashi radiolog.

Né bisedé e sipér doktor Gashi na e spjegoi nje ecuri ne faza pér diagnostifikimin e njé
karcinome t& mundshme té gjirit.

2. NE bashképunim me Komitetin Konsultativ Pér persona me aftési t& Kufizurarkemi lansuar njé
video informuese me qéllim g€ t'i kontribuohet ndérgjegjésimit pér té drejtat ¢ Personave me

Aftési t& Kufizuara. Videon e plote mund ta shihni ne fagen facebook te Komitetit ne linkun e
méposhtém

https://www.facebook.com/100063576671196/videos/903635354135985

14
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Rezultatet dhe pérfundimi

Komiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik,Shéndetési dhe Mirégéenie Sociale trajtuam
problemet nga mé t€ ndryshmet me té ftuarit q€ kishim present né disa nga takimet tona.

Besojmé qé takimet tona kané qené té frytshme dhe konstruktive duke béré rekomandime té
qastit si dhe duke véné né pah problemet dhe duke qasur problemeve né njé kénd tjetér
véshtrimi, até té qytetarit.

Vlené t€ theksohet se thirrjeve tona pér takime u jané pérgjigjur pozitivisht té gjith té ftuarit.

Problemet qé trajtoi Komiteti joné kané gené kryesisht nga fusha e mjedisit,shéndetésia,
mirégenia socialedhe zhvillimi ekonomik.

Komiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik, Mbrojtje té€ Mjedisit, Shéndetési dhe Mirégenie
Sociale punon né drejtimin qé qytetarit t’I ndégjoet zéri edhe kur ai nuk éshté I pranishém, té
informohet gytetari me t& gjitha ngjarjet q€ e karakterizojné qytetin e tij,té informohet pér té
gjitha thirrjeq q€ béhen nga Drejtorité Komunale pér dhénien e subvencioneve, bursave pér
student etj.

Vlen té theksohet se komiteti joé ka njé bashkpunim té miréfillt me té gjitha drejtorité komunale
¢ sidomos asaj t€ Inspekcionit dhe Drejtoriné pér Shérbime Publike dhe Emergjete, duke
raportuar ratsest ¢ hudhjes sé mbeturinave né vende joadekuate e duke krijuar depoté egra.

Komiteti joné do t€ vazhdojé né drejtimin e dégjimit té zéritvtévqytetarit duke u dhéné mundési
té jéne mé afér vendimmarrjeve.

T¢ gjita aktivitete tona mund ti shihni né linkun e méposhtém:

www.facebook.com/Komiteti-Konsultativ-pér-Mb-t8-Ambientit-Shéndetési-dhe-MSociale

i
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Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Komiteti Konsultativ pér Barazi Gjinore

02 Nr. 052 /04— 65274 , dt. 08 / {2) 2022

Raporti vjetor i punés sé Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore pér vitin

2022

Janar - Dhjetor,2022

Hyrje:

- Anétarét e pérzgjedhur té€ Komitetit Konsultativ pér Barazi gjinore né Komunén e Drenasit gjaté periudhés
Janar- Dhjetor 2022, kané organizuar dhe mbajtur mbledhjet sa i pérket kétij komiteti.

Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2022, KKBGJ ka mbajtur disa takime. Ku prej tyre (6) gjashté gjithsej kané
gene mbledhje te rregullta né té cilat pérpos diskutimeve né fund te secilit takim ka rezultuar njé
rekomandim drejtuar institucioneve pérkatése dhe komunés ne Drenas(Gllogoc).

Né secilin takim jané shqyrtuar pika te ve¢anta dhe rendi i dités ka qene specifik pér secilin takim t€ mbajtur.
Secili takim &shté shogéruar me proces verbal dhe raportimin adekuat, pra jané dorézuar 6 procesverbale t&

mbledhjeve me lista t€ pjes€émarrésve.

Paraqitja e detajuar e shqyrtimit té pikave té rendit té dités né mbledhjet e mbajtura té¢ Komitetit pér

Barazi Gjinore gjaté periudhés janar-dhjetor 2022



Janar, 2022
Mbledhja e paré e rreguilt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore €sht€ mbajtur me datén
24.01.2022, ku jané shqyrtuar (3) tre pika t& diskutimit dhe me két€ rend t€ dités. Pas mbledhjes &shté

pérgatit raporti dhe rekomandimi 1 KKBGJ-sé.

1. Planifikimi vjetor i mbledhjeve té¢ KIXBGJ-s€ pér vitin 2022.
2. Vetédijesimi i té rinjve pér pasojat e martesave t€ hershme, apo nén moshén 18 vjecare.

3. Té ndryshme.

Rekomandimi 1 mbledhjes se paré€ éshté:
Té organizojmé njé fushaté vetedijesuese me nxénésit e nivelit t€ mesém té ulét (klasat e 9-té) dhe
nxénésit e shkollés sé mesme té larté (klasa 10-12). Lidhur me pasojat e martesave té hershme nén

moshén 18 vjecare.

Martesa e hershme éshté shkelje e té drejtave t€ njeriut dhe privon t€ dy gjinité e sidomos vajzat nga
arsimimi, shéndeti dhe perspektiva afat-gjaté. Vajza q& martohet né f€mijéri do t&€ mbetet pa potencial t&
plotésuar dhe mendojmé qe do té jené t& penguara né zhvillimin e tyre arsimor, profesional, et].

Ne duhet t& punojmé s€ bashku né pengimin e martesave t€ hershme.

Duke u bazuar edhe né Ligjin pér Familje

Ligji Nr. 2004/32 LIGJI PER FAMILJEN I KOSOVES

Neni 16. Pika 1.

(1) *’Personi i cili nuk ka mbushur moshén tetémbédhjeté vjegare nuk mund t€ lidhé martesé’’.

Nenti 15. Pika 2.

(2) “Mosha madhore fitohet me t&€ mbushur 18 vijet’”.

Ky rekomandim i éshté dérguar: DK A-s€ dhe Zyrés pér Barazi Gjinore.




Mbledhja e dyté e rregullt ¢ Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur mé: 31.03.2022,
ku jané shqyrtuar (3) tri pika me kété rend dite dhe nga Ky takim po ashtu éshté nxjerur njé
rekomandim. Pas mbledhjes éshté pérgatit raporti dhe rekomandimi e KKBGJ.

1. Diskriminimet ne vendin e punés;
2. Vlerésimi profesional e jo ai personal i punétoreve;

3. Té ndryshme.

Rekomandimi i mbledhjes se dyté éshté:
Pérgatitja e fletushkave pér punédhénésit kundér diskriminimit t€ punémarrésve té institucioneve

dhe bizneseve publike dhe private. Me qellim té parandalimit té diskriminimit t€ punétoreve.

Qéllimi i kétij rekomandimi éshté diskriminimi gjinor ne vendet e punés. Shpesh gjinia béhet
problematike tek disa lloje té profesioneve, ku kérkohet gé t€ ushtrohet vetém nga gjinia feméroré€ apo
vetém nga gjinia mashkullore. Ky €shté njé diskriminim serioz, pasi nuk mund t€ pérjashtohemi nga njé
profesion vetém pér shkak t€ gjinisé. Kemi edhe diskriminimin pozitiv tek graté shtatzéné, té cilave ju
jepet pushimi i lindjes pér njé kohé mé t€ gjaté se babait t& fémijés. Kemi diskriminintin tjetér t& gjinisé qé
ka té béjé me pagesén e pagave, ose pérfitimeve, ndodh qé njé burré dhe njé grua mund té kryejé té njéjtén
puné dhe punédhénési bén léshime, duke paguar njérén gjini me page meé t€ larté se tjetrén, pér té njéjtén
puné qé kryejné.

Punédhénési duhet ta paguan punémarrésin né ményré t€ barabarté, pér puné t€ njéjté ose puné me vleré té
barabarté, pa diskriminuar.

Si formé parandaluese té diskriminimit kemi edukimin e shoqérisé, qé t& ndérpriten dallimet ndaj njéri-
tjetrit dhe t€ pranojmé faktin se jemi té gjith& t€ barabarté si genie njerézore. Duhet dinjiteti, guximi dhe

mbéshtetja e viktimave, pér 1€ mposhtur diskriminimin.

Duké u bazuar né Kushtetutén e Republikés se Kosovés. Neni 24, pika 2.
Dhe duke u bazuar ne Ligjin e Punés LIGJI Nr. 03/L-212, Neni 3, pika 1,2,3,4 dhe 5.

Ky rekomandim i éshté dérguar: Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik, Drejtoria e Inspekcionit




Mbledhja e treté e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur mé: 31.05.2022,
ku jané shqyrtuar (2) dy pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu éshté nxjerur njé
rekomandim. Pas mbledhjes éshté pérgatitur raporti dhe rekomandimi i KKBGJ.

1. Divorcet martesore

2. Té ndryshme

Rekomandimi i mbledhjes se treté &shté:

Organizimi i fushatave sensibilizuese me ciftet e martuara, kundér rritjes sé numrit té divorceve.

NE 2022, pér dy muaj (janar, shkurt) jané 250 raste te shkurorézimit, raste qe kane vazhduar edhe né muajt
né vijim. Ky fenomen po bé&het gjithnjé e mé shqetésues, i cila po vjen si pasojé ¢ disa arsyeve, t€ cilat
nése i analizojmé né thelb nuk jané as “’arsye’’. Duke marr parasysh ge shume ndarje ¢iftesh, po vijné
krejtésisht pa ndonjé arsye, (dhe jo ato ndarje gé do t& shpétonin vértet familjen), tani po vine disa ndarje
qé po e shkatérrojné familjen dhe kryesisht fémijét, pra f&mijét jané ata t€ cilét po e vuajné mé se shumti
kété ndarje, ne ¢do aspekt: fizik, psikik, emocional, motivues, ¢tj.

Kuptojmé divorcet gé duhet té béré, pér shkak té dhunés fizike, psikologjike, por edhe morale, por jo ato
pér kushte ekonomike, pundsore, politike, fetare, etj...

Ne mendojmé ge ky fenomen duhet té reduktohet dhe martesa t€ kuptohet jo vetém si “’zgjidhje e
problemeve’’, por té€ kuptohet martesa edhe si pérgjegjési.

Shpétimi i njé martese duhet béré duke biseduar dhe gjetur ményra t€ ndryshme pér té shpétuar martesén.
Ne mendojmé sé éshté mire qé té organizohet ndonjé fushate sensibilizuese me ciftet ¢ martuara, por edhe
me ato q¢ jané né njé lidhje, g€ ta kuptojné martesén si njé pérgjegjési e me obligime 1€ cilat jané shumé

leté t& zbatueshme, e kjo vijen vetém té kété bashkébisedim ndérmjet ¢ifteve.

Ky rekomandim i éshté dérguar: Zyr€s pér Barazi Gjinore.




Mbledhja e katért e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Giinore éshté mbajtur mé:
26.08.2022, ku jané shgyrtuar (2) dy pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu éshté nxjerur
njé rekomandim. Pas mbledhjes éshté pérgatitur raporti dhe rekomandimi i KKBGJ.

1. Zbatimii LIGJIT Nr.05/L -020 Pér Barazi Gjinore, né rastin e emértimit té€ institucioneve,
shkollave e rrugéve.

2. Té ndryshme

Rekomandimi i mbledhjes se katér éshté:

T& kené parasysh LIGJI Nr. 05/L -020 PER BARAZI GJINORE, pér emértimin e rrugéve.

KXBGIJ-ja jep rekomandim Komisionit pér Emértimin e Rrugéve té komunés sé Drenasit qé ta kété
parasysh ligjin Pér Barazi Gjinore dhe ge pér emértimin e rrugéve té€ bazohen edhe né kété ligj,
pérkatésisht né Neni 5 pika 1.9, te Ligji Nr. 05/L-020.

1.9. ’t& marré parasysh barazing gjinore né rastin e emértimit té institucioneve, shkollave e rrugéve’’.

Vendi i yné ka vajza- heroina t€ shumta t€ cilat kané jep kontribut t&¢ madh pér vendin tone dhe emrat e t&

cilave e meritojné té jené edhe prezenté né rrugét tona.

Ky rekomandim i éshté dérguar: Komisionit pér Emértimin e Rrugéve




Mbledhja e peste e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur mé: 30.09.2022,
ku jané shqyrtuar (2) dy pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu &shté nxjerur njé
rekomandim. Pas mbledhjes éshté pérgatitur raporti dhe rekomandimi i KKBGJ.

1. Puna mbi normé e punétoréve né markete dhe butiké t& Drenasit

2. Té ndryshme

Rekomandimi i mbledhjes se pesté &shté:
Komuna e Drenasit ta angazhoj Inspektoratin e Punés gé ta verifikoj zbatimin e legjislacionit nga

fusha e marrédhénies s punés né markete dhe butiké.

Né kété takim u diskutua pér punén mbi norme t€ punétoréve t€ punésuar né sektorin privat vecanérisht né
markete dhe butiké. Kemi té dhéna qé punétorét né markete dhe butiké pérveg qé punojné mbi normé ata
mezi arrijné té kené njé dité pushimi né javé ose ¢do dy javé. Po té shikohen kontratat e kétyre punétoréve
gjithcka duket né rregull, por né praktiké ata jané thjesht skllevér pune pa asnjé té drejté njerézore. P.sh. ka
markete né komunén e Drenasit g€ i detyrojné punétorét t€ mbajné dy ndérrime né njé dité té javés pér ta
fituar t& drejtén e njé dite pushimi. Praktikisht kéta punétor€ nuk e kané asnjé dit€ t€ lir€.

Mosrespektimi i kontratave t& punés dhe normave javore t€ punés ka béré qé shumé pak gra té jené t&
interesuara pér puné. Kjo sepse njé néné ose njé bashkéshorte nuk mund té kérkoj t& punoj sepse ajo do &
detyrohet ta neglizhoj komplet familjen e saj né mungesé € kohés sé liré.

Si pérfundim, ne konsiderojmé g€ punétorét né sekforin privat jané t€ pamotivuar dhe kjo ka bérée qé
né kété sektor té€ ndérrohen punétorét shpesh. Gjithashtu, thuhet se ka sjellje jo etiké t€ menaxheréve apo
shefave té kétij sektort.

Né bazé t& Ligjit t& Punés Ligji Nr. 03/1.-212 né Republikén e Kosovés, neni 20, paragrafi 2 pércakton
kohézgjatjen ¢ orarit t& punés brenda njé jave si mé poshté:

“2. Orari i ploté i punés zgjat dyzet (40) or€ n€ javé, nése me kété ligj nuk €shté pércaktuar ndryshme.”

Po ashtu né nenin 31 t& kétij ligji thuhet se:” 1. I punésuari ka t€ drejté n€ pushim javor n€ kohézgjatje prej
sé€ paku njézetekatér (24) oré€ pandérprerd.”

Si rjedhojé ne rekomandojmé & Komuna e Drenasit ta angazhoj Inspektoratin ¢ Punés qé ta verifikoj

zbatimin e ligjislacionit nga fusha e marrédhénies s€ punés né vendet e lartpérmendura.

Ky rekomandim i éshté dérguar: Inspektoratit t€ Punés.
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Mbledhja e gjashté e rregullt e Komitetit Konsultativ pér Barazi Gjinore éshté mbajtur mé:
03.11.2022, ku jané shqgyrtuar (2) dy pika me kété rend dite dhe nga ky takim po ashtu éshté nxjerur
njé rekomandim. Pas mbledhjes éshté pérgatitur raporti dhe rekomandimi i KKBGJ.

1. 1 Organizimi i trajnimeve profesionale pér femra dhe meshkuj me qéllim t€ pérgatitjes sé
punétoréve me mé pak gjasé punésimi pér treg t& punés

2. Té ndryshme

Rekomandimi i mbledhjes se gjashté éshté:

Komuna e Drenasit, qofté si punédhénés, qofté si organizues i mundésive pér punésim t€ gjej ményra
pér hapjen e mundésive pér punésim duke rritur interesimin e grave dhe burrave pér puné né sektoré
té€ ndryshme pérmes organizimit té trajnimeve/kurseve profesionale.

Né kété takim u diskutua pér organizimin e trajnimeve apo kurseve profesionale pér graté dhe burrat e
komunés sé Drenasit té cilét kané mé pak gjasé punésimi si punétoré t& kualifikuar.

Ndjenja ¢ madhe e inferioritetit pér t€ aplikuar pér njé vend pune, padyshim qé& ésht€ pengesé pér té
zvogéluar papunésiné né komunén toné. Ka shumé raste kur shumé gra dhe bura nuk e gjejné vetén té
pérgatitur pér treg pune. Natyrisht se ata duan t& punojné por nuk e din se ku dhe ¢faré t€ punojné. Marré
parasysh faktin se disa gra t& reja ose t€ moshés s€ mesme, t€ afta pér puné, nuk kané mbaruar mé shumé se
shkollim fillor dhe prandaj kéto gra nuk ndihen se 1 pérkasin tregut t€ punés.

Ka shumé profesione qé kérkojné trajnime disamujorshe té cilat do € mund té organizoheshin nga komuna
joné, si, p.sh: kuzhinier/e, rrobagepés/e, pastrues/e, floktar/e, punétor/e n¢ fabrika t&€ ndryshme, shités/e,
mekanik, kujdestaré/e pér pleq ose pér fémijé etj.

Komuna joné duhet té b&jé organizime vjetore pér té treguar mundésité e tregut t€ punés pér kété kategori
té t& papunéve. Mungesa e informacionit dhe mungesa e aftésisé sé€ qasjes né informacion ka humbur
interesimin e shumé punétoréve potencial t& komunés soné.

Prandaj, bazuar né Ligjin pér Barazi Gjinore Ligji Nr. O5/L-020, neni 17, pika 1.8, ku thuhet se
punédhénési/ja duhet:

“t& sigurojé qé femrat dhe meshkujt té kené mundési t€ barabarta pér t€ vazhduar shkollimin dhe aftésimin
profesional dhe té pércjellin trajnimet t& cilat mbahen pér té shtuar shkathtésité profesionale ose té pérgatiten
pér profesione t€ tjera”

Ky rekomandim i &€shté dérguar: Zyrés pér Barazi Gjinore.
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KKBGJ-ja gjaté vitit 2022, ka qen pjesé aktive e katér organizimeve (temave) si¢ jané:
1. “Fugizimi i zérave gjithépérfshirés t€ viktimave t dhunés seksuale gjaté luftés sé fundit né
Kosove.”
2. Takim me té gjitha komitete konsultative n€ komunén e Drenasit dhe mé gytetaret.
3. “Kancerii gjirit dhe parandalimi i tij.”” — N& kuadér t€ Dités Ndérkombétare té kancerit t& gjirit.

4. 25 Néntori, Dita Ndérkombétare pér Eliminimin e Dhunés né Familje.” dhe ’16 Ditét e

Aktivizimit.”




